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�� چکیده: 

بر اساس تحلیل جامع داده های موجود از اقدامات اپوزیسیون جمهوری اسلامی، گزارش نسبتا کاملی تهیه شده است که 
عملکرد اپوزیسیون رژیم ایران را براساس شاخص های عاملیت سیاسی ارزیابی می کند. این گزارش تلاشی است برای سنجش 
و مقایسه ی عاملیت سیاسی اپوزیسیون سازمان یافته ی کنونی ایران در دوره ی ۱۴۰۱ تا ۱۴۰۴، با تمرکز بر نسبت این ساختار با 
امکان پذیری براندازی و گذار از جمهوری اسلامی به یک نظم دموکراتیک. آدرس تحلیل، گروه ها و ائتلاف های سیاسی و مدنیِ 

شناسنامه دار در بیرون از ساختار قدرت است که در گفتار و عمل، خود را مخالف استمرار رژیم تعریف می کنند. بر اساس 
داده های ثانویه ی مستند، وب سایت ها و بیانیه های رسمی، گزارش های رسانه ای و اسناد در دسترس، مجموعه ای از 

شاخص های کمی و کیفی تعریف شده است که عاملیت سیاسی را در شش بعُد اصلی می سنجد: ظرفیت سازماندهی، 
انسجام رهبری و راهبرد، پیوند با داخل، ظرفیت جذب اثرگذاری بین المللی و توان رسانه ای/گفتمانی. برای هر شاخص، 

مقیاس ۱ تا ۱۰ تعریف شده و با وزن تعیین شده برای آن، برای هر گروه یک امتیاز ترکیبی محاسبه شده است. 

نتایج نشان می دهد که تصویر کلی اپوزیسیون ایرانی در این دوره، تصویر یک عاملیت سیاسی ضعیف و ناکافی برای برهم زدن موازنه ی 
قدرت به سودِ گذار است؛ به این معنا که در اکثر گروه ها، برخی ظرفیت های بالقوه ی مهم (به ویژه در سطح رسانه ای و شبکه های دیاسپورا) 

وجود دارد، اما در سطح سازماندهی، انسجام راهبردی، پیوند با شبکه های داخل و تبدیل این ظرفیت ها به کنش های مؤثر، کاستی های 
ساختاری جدی مشاهده می شود. در عین حال، مقایسه ی امتیازها نشان می دهد که اگر چند گروه با امتیاز بالاتر در شاخص های مکمل 

(به ویژه پایگاه اجتماعی، انسجام رهبری و اعتبار بین المللی) در قالب یک پلتفرم یا هسته ی اجرایی مشترک قرار گیرند، می توانند عاملیت 
سیاسی اپوزیسیون را به شکل معناداری ارتقا دهند. این موضوع در همه انواع ساخت همبستگی کار نمی کند و قطعیت ندارد. به همین 

خاطر نیازمند یک نهاد میانجی غیر ایرانی برای شکل دادن یک هسته بنیادین اجرایی است. 

این گزارش علاوه بر امتیازدهی تطبیقی، سه سناریوی اصلی برای آینده ی عاملیت اپوزیسیون ترسیم می کند: تداوم وضعیت فعلی و 
فرسایش تدریجی، شکل گیری یک پلتفرم یا ائتلاف فراگیر و ظهور یک هسته ی اجرایی کوچک اما کارآمد. در پایان، پیامدهای این یافته ها 

برای کنش گران اپوزیسیون، جامعه ی ایران و بازیگران بین المللی و نیز محدودیت های داده ای و متدولوژیک پژوهش بحث شده است. 

نتیجه اصلی: عاملیت سیاسی اپوزیسیون ایران در ۱۴۰۱-۱۴۰۴ (۲۰۲۲-۲۰۲۵) یک وضعیت ضعف و تعلیق است و قدرت های پراکنده، امتیاز 
اثرگذار و پایداری را در معادلات تغییر نشان نمی دهد، اپوزیسیون نیازمند پلتفرم ویژه مشترک برای خروج از بحران است. 

  

چارچوب نظری: عاملیت اپوزیسیون در ادبیات گذار دموکراتیک 

بهتر است در اینجا بر اساس شاخص هایی که به طور نسبی روی آن توافق وجود دارد، بررسی را آغاز کنیم. ما با نوعی فهم Agency در زمان 
استقرار دولت ها روبرو هستیم و گاهی نیز در موقعیت یک تغییر سیاسی برای عبور از حکومت های خودکامه قرار داریم. اینجا بررسی ما 

تحقیقا ناظر بر بخش دوم است.  

این گزارش، اپوزیسیون داخلی و برون مرزی را با استفاده از شاخص های کلیدی عملکرد سیاسی ارزیابی کرده است: نفوذ سیاسی (توان 
تأثیرگذاری و دسترسی به نهادهای قدرت)، توانایی بسیج منابع (جمع آوری حمایت مالی، انسانی و لجستیکی)، حضور در رسانه های 

بین المللی (سطح دیده شدن و پوشش جهانی فعالیت ها و پیام های اپوزیسیون)، انسجام سازمانی (یکپارچگی در اهداف و ساختار داخلی 
گروه ها)، نوآوری تاکتیکی (خلاقیت در روش ها و تاکتیک های مبارزاتی) و وزن نسبی در اپوزیسیون (جایگاه و سهم هر گروه در میان کل 

نیروهای مخالف). هر کدام از این شاخص ها جنبه ای از ظرفیت های اپوزیسیون را می سنجند؛ برای مثال «توانایی بسیج منابع» نشان 
می دهد تا چه اندازه گروه های مخالف می توانند توده  مردم را به خیابان بیاورند و از شبکه های مدنی استفاده کنند. افزایش نفوذ سیاسی و 

پوشش رسانه ای بین المللی کمک می کند تا فشار خارجی بر رژیم توتالیتر بیشتر شود و اقدامات تاسیسی اپوزیسیون شنیده شود. 
همچنین، انسجام سازمانی به معنای وحدت راهبرد و هماهنگی در میان اعضاست که مطالعات نشان می دهد هر چه ائتلاف های 

اپوزیسیون یکپارچه تر باشند، براندازی رژیم، ممکن می شود و برقراری رقابت سیاسی فراگیر و تثبیت امر دموکراتیک پس از آن بیشتر 
خواهد بود. نوآوری تاکتیکی نیز سبب پیدایش روش های جدیدی برای اعتراض و جلب حمایت عمومی می شود که برای پیشبرد حرکت های 

اجتماعی-سیاسی اهمیت دارد. 

عاملیت سیاسی (Political Agency) به ظرفیت بازیگران سیاسی برای انتخاب آگاهانه، تأثیرگذاری بر رویدادها و شکل دهی به مسیر 
تحولات سیاسی اشاره دارد. در ادبیات گذار دموکراتیک، بحث عاملیت اپوزیسیون در تقابل و تعامل با ساختارهای فرصت سیاسی 

(Political Opportunity Structure) قرار می گیرد. نظریه پردازان ساختارگرا مانند تدا اسکاچپول و چارلز تیلی بر اهمیت شرایط ساختاری 
(اقتصادی، نهادی، ژئوپلیتیک) تأکید دارند، در حالی که رویکرد عاملیت محور که در آثار اودانل و اشمیتر، لینتز و استپان بسط یافته معتقد 

است انتخاب ها و تعاملات راهبردی نخبگان سیاسی (درون رژیم و اپوزیسیون) نقش تعیین کننده ای در سرنوشت گذار دارند. 
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در این تحقیق، تفاوت های ویزه ایران در نظر گرفته شده و از یک رویکرد تلفیقی ساختار/عاملیت استفاده شده است: پذیرفته شده که 
ساختارهای سرکوب، تمرکز قدرت و محدودیت های نهادی در جمهوری اسلامی، فضای مانور اپوزیسیون را محدود می کنند، اما این باور نیز 

برجسته شده که انتخاب های راهبردی گروه های اپوزیسیون در زمینه ائتلاف سازی، بسیج منابع، پیوند با داخل و خارج می تواند پنجره های 
فرصت را باز کند یا ببندد. 

انتخاب شش شاخص در این پژوهش بر پایه سه بعُد کلیدی عاملیت اپوزیسیون است: 

 Resource) این دو شاخص به نظریه بسیج منابع :(Domestic Base, Resource Mobilization) پایگاه اجتماعی و شبکه های بسیج
Mobilization Theory) در مطالعات جنبش های اجتماعی پیوند دارند و توان اپوزیسیون برای جذب حمایت عمومی و تبدیل آن به اقدام 

جمعی را می سنجند. 
 (Linkage and Leverage) «ادبیات «پیوند و اهرم :(External Support, Media Presence) پیوندهای خارجی و فشار بین المللی

لوویتسکی و ویِ نشان می دهد که حمایت خارجی و دیپلماسی عمومی می تواند هزینه سرکوب را افزایش و فضای سیاسی را برای اپوزیسیون 
بازتر کند. 

سازماندهی و نوآوری (Organizational Cohesion, Tactical Innovation): پژوهش های مقایسه ای نشان داده اند که انسجام سازمانی و 
توان ائتلاف سازی اپوزیسیون در لحظه گذار و پس از آن تعیین کننده موفقیت دموکراتیک سازی است. نوآوری تاکتیکی نیز، که از ادبیات 

«repertoires of contention» تیلی و تارو برمی خیزد، به خلاقیت اپوزیسیون در دور زدن سرکوب و جلب حمایت عمومی اشاره دارد. 

وزن دهی شاخص ها بر اساس یافته های تجربی ادبیات گذار تعیین شده است: پایگاه داخلی (۰٫۳) بالاترین وزن را دارد، زیرا بدون 
ریشه داری اجتماعی، اپوزیسیون قادر به مشارکت پایدار در فرآیند براندازی و گذار نیست. حمایت خارجی (۰٫۲) و بسیج منابع (۰٫۱۵) در 

رتبه های بعدی قرار دارند. انسجام سازمانی (۰٫۱۵) و حضور رسانه ای (۰٫۱) و نوآوری (۰٫۱) وزن های کمتری دارند، اما در فضای سرکوب شدید 
ایران، نقش تکمیلی مهمی ایفا می کنند. 

دو شاخص کلیدی در اتمسفر سیاست ایرانی: 
  

 Domestic) یکی از بنیادی ترین شاخص هایی که در ادبیات گذار سیاسی از رژیم های تمامیت خواه بررسی می شود، مفهوم پایگاه داخلی
Base) است. این شاخص به میزان اتکای اپوزیسیون بر حمایت اجتماعی، شبکه های مدنی، فعالان محلی، گروه های صنفی، و ظرفیت 

سازمان دهی در داخل کشور اشاره دارد. پایگاه داخلی برخلاف حمایت بین المللی یا فعالیت های رسانه ای خارج از کشور، ریشه ی اجتماعی و 
بومیِ اپوزیسیون را اندازه گیری می کند و نشان می دهد کدام گروه ها واقعاً با زندگی روزمره، خطر، هزینه و نبض سیاسی جامعه درگیرند. در 

رژیم های توتالیتر مانند ایران، که سرکوب سیستماتیک و کنترل اطلاعات شدید است، وجود پایگاه داخلیِ واقعی به معنای توان بقا و 
اثرگذاری در محیطی پرخطر است و همین آن را به شاخصی تعیین کننده تبدیل می کند. 

از منظر گذار، اهمیت این شاخص تقریباً غیرقابل اغراق است. پژوهش های لاری دایموند و لینز/استپان تأکید می کنند که هر اپوزیسیونی 
که فاقد پایگاه داخلی باشد، حتی اگر از نظر رسانه ای یا لابی بین المللی قوی باشد، در مرحله تغییر رژیم و دوره انتقال نقشی محدود خواهد 

داشت؛ زیرا تغییر پایدار زمانی رخ می دهد که بخش قابل توجهی از نیروهای اجتماعی، بدنه اداری و شبکه های مدنی داخل کشور در فرآیند 
گذار فعال و حامی باشند. بنابراین، Domestic Base نه تنها شاخص محبوبیت نیست، بلکه سنجش توان واقعی برای مشارکت در واژگون 

سازی قدرت مستقر و سامان دهی نظم دموکراتیک بعدی است و در مورد ایران، دقیقاً همان متغیری است که تفاوت بین بازیگر مؤثر و 
صرفا فعال رسانه ای را تعیین می کند. 

  
شاخص ساخت حمایت خارجی به عنوان یک متغیر ترکیبی، ساختار و شدت کمک ها و ارتباطات خارجیِ یک جریان یا گروه اپوزیسیون را 

می سنجَد: از کمک مالی و پشتیبانی رسانه ای گرفته تا شناسایی سیاسی، تسهیلات لجستیکی، ظرفیت های آموزشی و ابزارهای فشار 
بین المللی (تحریم ها، قطعنامه ها). این شاخص فراتر از حضورِ نمادین در رسانه ها یا حمایت کلامی عمل می کند و هدف آن اندازه گیری 

قابلیت های خارجی ای است که می توانند به صورت عملی ظرفیت های داخلی اپوزیسیون را تقویت کنند. یعنی توان تبدیل حمایت خارجی به 
منابع مالی پایدار، آموزش فنی، پناهگاه های امن، و اهرم های فشار سیاسی که در لحظه گذار اهمیت حیاتی پیدا می کنند. در ادبیات گذار 

سیاسی، این نوع «پیوندها و اهرم ها» (linkage & leverage) به عنوان عوامل بیرونی تعیین کننده در موفقیت یا شکست تلاش های 
دموکراتیک سازی شناخته شده اند؛ حمایت رسمی یا غیررسمی بازیگران خارجی می تواند فضای مانور سیاسی را برای اپوزیسیون هم بازتر و 

هم خطرناک تر کند و در نتیجه ماهیت و پایداری گذار را تغییر دهد. 
برای بیان شاخص حمایت خارجی از عبارت ساخت برای آن استفاده کردم. واقعیت این است که در دنیای تغییرات ژئوپلتیک و امنیتی، 

متغییرهای زیادی وجود دارند که اقدام برای حمایت از یک کشور در رنج را برای کشورها توجیه پذیر می کند. آن کمک ها هر چه می توانند 
باشند اما الزاما مبتنی بر خیر عمومی نیستند! قدرت های جهانی منافعی دارند و تا زمانی که خواسته های ما با منافع آنان هم پوشانی نیابد 
پتانسیل های حداکثری آن بروز نمی کند. اینجا تازه کار اپوزیسیون ها آغاز می شود. آنها باید درک کنند که گاهی ممکن است حتی پتانسیل 

قدرتمندی در هم پوشانی  منافع وجود داشته باشد اما مه آلود بودن وضعیت اقدام ها و روایت ها، قدرت های منطقه ای را درباره ما دچار تردید 
در اجرایی شدن حمایت ها کند. بنابراین حمایت را منطقا باید ساخت و به نقطه اجرایی کشاند. ما ایرانیان در جنگ ۱۲ روزه اسراییل و 

جمهوری اسلامی به روشنی این موضوع را درک کرده ایم و بدبختانه در زمانی که اسراییل در نقطه درک فزاینده خطر امنیت وجودی خود از 
سوی جمهوری اسلامی قرار داشت اما این موضوع با بی تفاوتی و غالبا موضع عکس مورد انتظار میان اپوزیسیون روبرو شد. بخش بزرگی از 

اپوزیسیون جمهوری اسلامی به ناگاه و یک شبه وطن پرست شدند و کنار روایت رسمی رژیم اسلامی ایستادند. بخش دیگری نیز که تلحویا 
با حملات اسراییل موافق بودند، توان لیدرشیپ و استراتژیک و همچنین شهامت ابراز علنی آن و درگیر شدن در یک بسته استراتژیک برای 
سرنگونی رژیم ترورریستی در ایران را نداشتند. عده ای نیز گرچه از مرگ تروریست ها خوشحال بودند اما درگیر مواضع اخلاقی و پروپاگاندای 

صلح شدند. تبعات این سرگشتگی و خرفتی اراده سیاسی، انتشار ده ها خبر دروغین درباره تلفات غیر نظامی جنگی ۱۲ روزه و همچنین 
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بی اهمیت جلوه دادن آثار حملات نظامی بر پیکره سرکوب بود. از اخبار دروغین ده ها کشته زندان اوین گرفته تا کشتار خوابگاه دختران در 
منطقه سیدخندان تهران، همگی نمونه هایی از این دست خبرسازی های دروغ به سود روایت رژیم در ایران بود.  

  
در مجموع پیاده سازی ارزیابی این شاخص ها با چالش های داده ای قابل توجهی روبه روست: در بسیاری از موارد، حمایت های کلیدی محرمانه 
یا غیررسمی اند و داده مستقیم موجود نیست؛ بنابراین ترکیب پروکسی های متعدد و ارزیابی شواهد کیفی ضروری است. از منظر تحلیلی، 

شاخص ساخت حمایت خارجی در کنار شاخص های داخلی (پایگاه داخلی، انسجام سازمانی، بسیج منابع) قرار می گیرد تا نشان دهد آیا 
حمایت خارجی صرفا پوششی برای بازیگری در دیاسپورا و رسانه  است یا عملا می تواند به تقویت ظرفیت های سازمانی و عملی داخل کشور 

بینجامد. برای ایران، تجربه اخیر نشان می دهد که در حوزه های خاصی مانند فشار تحریمی علیه مقامات یا افشای شبکه  هسته ای غنی 
سازی اورانیوم، شواهد خارجی وجود داشته که می تواند به عنوان پروکسی مفید مورد استفاده قرار گیرد؛ ولی به طور کلی، داده ها کمی و 

پراکنده اند و هر محاسبه ای باید شفافیت در منبع و ارزیابی عدم قطعیت را همراه داشته باشد. 
ارزیابی منظم این شاخص ها در مطالعات گذار دموکراسی حیاتی است، زیرا نشان می دهد اپوزیسیون تا چه حد توان نفوذ در سطح سیاسی 
و اجتماعی را دارد و می تواند فضای بسته نظام توتالیتر را بشکند. برای نمونه، پژوهش ها از نقش کلیدی بسیج توده ها در تحولات سیاسی 
سخن گفته اند؛ توانایی ایجاد تظاهرات گسترده نشانه برقراری ارتباط نزدیک با شبکه های مدنی معترض برای براندازی و نه مطالبه محور و 

مشارکت جویی در دل حکومت است. همچنین، مطالعات نظری گذار اشاره کرده اند که در نظام های تمامیت خواه محدودیت های شدید 
سیاسی اجازه شکل گیری اپوزیسیون مؤثر را نمی دهد. لذا پایش میزان نفوذ سیاسی، انسجام و منابع اپوزیسیون به تحلیلگران کمک 
می کند تا قدرت چانه زنی و احتمال موفقیت تغییرات دمکراتیک را برآورد کنند. به بیان دیگر، سنجش این شاخص ها تصویری کامل از 

ظرفیت های استراتژیک اپوزیسیون ارائه می دهد که برای پیش بینی مسیر گذار سیاسی به دموکراسی اهمیتی اساسی دارد. این موضوع را 
نیز از نظر نباید دور داشت که آن بخش از اپوزیسیون ایرانی که در مسیر تغییر عزم جدی دارد، باید از طرف غرب مورد حمایت و 
سرمایه گذاری قرار گیرد. این اقدام را باید در راستای برهم زنندگی وضعیت برنده رژیم اسلامی در سرکوب دیاسپورا ارزیابی کرد.  

  

گروههای ایرانی اپوزیسیون بررسی شده در این گزارش شامل: 
۱- سلطنت طلبان بررسی (برآیند همه گروهها در این سامانه سیاسی با محوریت شاهزاده رضا پهلوی) 

جمهوری خواهان شامل: 
۲- ائتلاف همگامی جمهوری خواهان (شامل همه گروههای عضو) 

۳- سازمان مجاهدین خلق ایران (همه سازمان های عضو) 
۴- حزب کومله کردستان ایران 

۵- حزب دموکرات کردستان ایران 
۶- حزب پژاک 

۷- اصلاح طلبان (شامل گروههای بیرون از قدرت در ایران) 
۸- گروه ۲۵ شهریور 

۹- جبهه احیای قانون و حاکمیت ملی ایران 
۱۰-  شورای مدیریت گذار  

تعریف و دامنه ی اپوزیسیون در این پژوهش 
در این گزارش، اپوزیسیون به معنای عامِ هر نیروی منتقد یا ناراضی از وضعیت موجود به کار نرفته، بلکه به شکل محدودتر و عملیاتی در 

وضعیت براندازی تعلیق شده تعریف شده است. 

۱. واحد تحلیل در این پژوهش، گروه، حزب، جبهه یا ائتلاف سازمان یافته است؛ بنابراین، افراد منفرد، اینفلوئنسرها، صفحات و کانال های 
غیررسمی در شبکه های اجتماعی و شبکه های زیرزمینی که داده ی قابل اتکای عمومی درباره ی آن ها در دسترس نیست، در دامنه ی مطالعه 

قرار نگرفته اند. 

۲. گروه ها و ائتلاف های مورد بررسی، رسماً خارج از ساختار قدرت رژیم جمهوری اسلامی قرار دارند و در اسناد و مواضع خود، یا خواهان 
نابودی جمهوری اسلامی اند، یا دست کم از گذار بنیادی به یک نظم سیاسی دموکراتیک  سخن می گویند. 

۳. تمرکز اصلی بر نیروهایی است که در خارج از ایران مستقرند و دارای حدی از ساختار سازمانی، نمایندگی یا سخنگویی عمومی و سابقه ی 
کنش جمعی مستند در دوره ی ۱۴۰۱ تا ۱۴۰۴ هستند. 

این تعریفِ محدود و عملیاتی، به طور آگاهانه بسیاری از صورت بندی های پراکنده، موقتی یا صرفاً رسانه ای را کنار می گذارد، تا امکان 
مقایسه ی تطبیقیِ عاملیت سیاسی بازیگرانِ قابل شناسایی و پاسخ گو فراهم شود. 

زمینه تاریخی 
در سال های ۱۴۰۱ تا ۱۴۰۴ خورشیدی (۲۰۲۲ تا ۲۰۲۵ میلادی)، فضای سیاسی ایران شاهد خیزش ها و اعتراضات گسترده و همچنین 

تلاش های اپوزیسیون برای گذار از جمهوری اسلامی بوده است. در این گزارش، عاملیت سیاسی گروه های شاخص اپوزیسیون ایران را بر 
اساس شش شاخص کلیدی ارزیابی می کنیم. این شاخص ها عبارت اند از: پایگاه داخلی (میزان حمایت مردمی و حضور در داخل کشور)، 

حمایت خارجی (پشتیبانی سیاسی یا مالی قدرت های بین المللی)، توانایی بسیج منابع (جذب نیرو، سرمایه و امکانات برای پیشبرد اهداف)، 
حضور رسانه ای بین المللی (بازتاب و تأثیرگذاری در رسانه های جهانی)، انسجام سازمانی (هماهنگی و عدم تشتت درونی)، و نوآوری تاکتیکی 
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(ابتکار عمل در روش های مبارزاتی). برای هر شاخص به هر گروه نمره ۱ تا ۱۰ اختصاص یافته و با استناد به شواهد معتبر، این ارزیابی 
تشریح شده است. منابع مورد استفاده شامل گزارش های رسانه ای، وب سایت های رسمی گروه ها، تحلیل های پژوهشی و نظرسنجی ها بوده 
و سطح اطمینان هر ارزیابی همراه با تاریخ بررسی ذکر شده است. این ساختار امتیازدهی به ما امکان می دهد تا به صورت مقایسه ای نقاط 
قوت و ضعف نسبی هر یک از گروه های اپوزیسیون را در این دوره زمانی دریابیم و بر مبنای داده های مستند، سناریوهای محتمل آینده را 

ترسیم کنیم. 

سیر دگردیسی عاملیت اپوزیسیون ایرانی از انقلاب ۱۹۷۹ تا جنبش مهسا 
۱. دهه ۱۳۶۰: سرکوب و تبعید (۱۳۵۷–۱۳۶۸) 

بی درنگ پس از انقلاب ۱۳۵۷، جمهوری اسلامی با سرکوب گسترده گروه های سیاسی (مجاهدین، فداییان، احزاب چپ) روبه رو شد. دهه 
۱۳۶۰ دوره تثبیت رژیم توتالیتر بود؛ اپوزیسیون داخلی تقریباً نابود شد و موج های بزرگ مهاجرت سیاسی به اروپا و آمریکا آغاز گردید. در 

این دوره، اپوزیسیون برون مرزی عمدتاً فاقد پایگاه داخلی، منابع کافی و انسجام سازمانی بود و تنها در حد فعالیت های رسانه ای و لابی 
محدود باقی ماند. 

۲. دهه ۱۳۷۰: اصلاحات خاتمی و افق محدود (۱۳۷۶–۱۳۸۴) 
با ریاست جمهوری محمد خاتمی (۱۳۷۶–۱۳۸۴)، فضای محدودی برای گفتمان اصلاح طلبی باز شد، اما این جریان در چارچوب نظام باقی ماند 

و اپوزیسیون برانداز همچنان در حاشیه قرار داشت. تجربه اصلاحات نشان داد که تغییر از درون بدون اراده نهادهای قدرت (ولی فقیه، 
سپاه) ناممکن است و این درس بعدها به افزایش گفتمان گذار قطعی در میان اپوزیسیون انجامید. گرچه این یک دیدگاه عمومی پذیرفته 

شده است اما در دیدگاه نگارنده، اساسا مطرح شدن اصلاحات، پروژه ای امنیتی برای ادامه بقای اجرایی رژیم فرض می شود. 

۳. جنبش سبز ۱۳۸۸ 
اعتراضات گسترده پس از انتخابات ۱۳۸۸ نقطه عطفی بود: میلیون ها نفر در خیابان، رهبری نسبتاً متحد (موسوی، کروبی، خاتمی)، و 

حمایت بین المللی قابل توجه. با این حال، فقدان روایت شناسایی رژیم به عنوان یک گروه یکپارچه تبهکار، ساختارهای سازمانی افقی، 
انسجام راهبردی و توان بسیج مداوم منابع، به همراه سرکوب خونین رژیم، به شکست جنبش منجر شد. این تجربه نشان داد که حتی 

یک خیزش توده ای بدون عاملیت سازمان یافته در روایت و استراتژی نمی تواند گذار را تضمین کند. 

۴. دی ۹۶ و آبان ۹۸: خیزش های پراکنده 
اعتراضات دی ۱۳۹۶ و ادامه آن در مرداد ۱۳۹۷ و آبان ۱۳۹۸ در مقیاس جغرافیایی گسترده تر از ۸۸ بودند، اما فاقد رهبری متمرکز و پیام 

سیاسی واحد بودند. این موج ها نشان دادند جامعه ایران از نظام عمیقاً بیگانه شده، اما اپوزیسیون چه داخلی چه برون مرزی قادر به تبدیل 
خشم خیابانی به برنامه سیاسی و اقدام پایدار نیست. 

۵. جنبش مهسا ۱۴۰۱ 
کشته شدن مهسا امینی و جنبش زن، زندگی، آزادی در شهریور ۱۴۰۱ بزرگ ترین چالش امنیتی بزرگی برای رژیم از زمان انقلاب بود: 

مشارکت زنان، نسل جوان، اقوام (کرد، بلوچ)، و اقشار مختلف در یک گفتمان مشترک ضد رژیم قرار داشتند. اپوزیسیون برون مرزی تلاش 
کرد خود را به این جنبش پیوند دهد. منشور مهسا در دانشگاه جرج تاون، مانیفست همبستگی رضا پهلوی، تشکیل گروه ۲۵ شهریور، 

تشکیل جبهه احیای قانون، ائتلاف همگامی جمهوری خواهان، همگی محصول این دوره از تلاش ها هستند. اما همچنان چالش های اساسی 
مبتنی بر نفوذ گروهها برای یافتن پایگاه داخلی در بین معترضان و قدرت سرکوب رژیم و فقدان حمایت خارجی، در حال تجربه است. 

متدولوژی تحقیق و چارچوب ارزیابی 
نوع مطالعه و منطق امتیازدهی 

این پژوهش یک مطالعه ی تطبیقی شاخص محور (comparative, indicator-based assessment) است که بر داده های ثانویه ی مستند 
تکیه دارد. داده ها از وب سایت های رسمی گروه ها، بیانیه ها و اسناد منتشرشده، گزارش های رسانه ای معتبر، مصاحبه ها و در چند مورد از 

اسناد داخلی در دسترس نویسنده استخراج و در قالب شاخص های مشخص کدگذاری شده اند. 

برای سنجش «عاملیت سیاسی»، شش بعُد اصلی تعریف شده است: 
۱. ظرفیت سازماندهی  

۲. انسجام رهبری و شفافیت راهبردی 
۳. پیوند با شبکه های داخل و توان سازمان دهی درون مرزی 

۴. ظرفیت اثرگذاری بین المللی و جلب حمایت خارجی 
۵. قدرت رسانه ای و توان شکل دهی به گفتمان 

۶. نوآوری  
برای هر شاخص، مقیاس ۱ تا ۱۰ تعریف شده است. امتیاز ۱–۲ به معنای «ضعف بسیار جدی یا تقریباً فقدان آن ظرفیت»، امتیاز ۳-۴ به 

معنای «تشکیل ظرفیت اما غیرقابل اندازه گیری یا آدرس دهی» است. ۶–۵ به معنای «ظرفیت متوسط و ناکافی برای تغییر موازنه ی قدرت»، 
امتیاز ۷-۸ به معنای «ظرفیت خوب و در حال توسعه» و ۱۰–۹ به معنای «ظرفیت بالای پایدار و اثبات شده» است. 
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برای تبدیل امتیاز شاخص ها به یک امتیاز ترکیبی برای هر گروه، از وزن دهی تفاضلی استفاده شده است. وزن هر بعُد بر اساس اهمیت آن 
در ادبیات گذار دموکراتیک و تجربه ی تاریخی ایران و منطقه تعیین شده و مجموع وزن ها برابر ۱ در نظر گرفته شده است. امتیاز نهایی هر 

گروه، میانگین وزنیِ امتیازهای ابعادی اوست. 

نمونه ی کدگذاری یک شاخص 

شاخص: پایگاه اجتماعی و پیوند با داخل 
 • ۱–۲: هیچ شواهد عمومی از شبکه ی فعال در داخل کشور؛ فعالیت عمدتاً محدود به دیاسپورا؛ نبود اشاره ی معنادار در گزارش های 

مستقل. 
 • ۳–۴: وجود تماس های موردی یا گروه های کوچک هوادار در داخل، بدون نشانه ی سازمان دهی پایدار یا حضور در رویدادهای میدانی مهم. 
 • ۵–۶: شبکه ی محدود اما نسبتاً پایدار از حامیان یا فعالان در چند شهر؛ مشارکت قابل شناسایی در برخی خیزش ها یا کارزارها، اما بدون 

ظرفیت بسیج فراگیر. 
 • ۷–۸: شبکه ی گسترده تر در چندین شهر و لایه ی اجتماعی؛ شواهد متعدد از نقش آفرینی در سازمان دهی اعتراضات، کارزارها یا 

کمک رسانی در بحران ها. 
 • ۹–۱۰: پایگاه اجتماعی گسترده، متکثر و سازمان یافته در داخل؛ توان بسیج سراسری یا منطقه ای؛ حضور مستمر در رویدادهای میدانی و 

تأیید ضمنی این نقش در منابع مستقل. 

کدگذاری شاخص ها بر مبنای ترکیبی از شواهد مستند، مقایسه ی گروه ها با یکدیگر و ارزیابی خبره انجام شده و طبیعتاً با محدودیت های 
داده ای و امکان سوگیری همراه است. در بخش «محدودیت ها» به این موضوع بازمی گردیم. 

در این مطالعه، ابتدا تعریف شاخص ها و تعیین وزن اهمیت آن ها مورد بررسی قرار گرفت (پایگاه داخلی ۰٫۳۰، حمایت خارجی ۰٫۲۰، بسیج 
منابع ۰٫۱۵، حضور رسانه ای ۰٫۱۰، انسجام سازمانی ۰٫۱۵، نوآوری تاکتیکی ۰٫۱۰). سپس برای هر یک از ۱۰ گروه اپوزیسیون منتخب، اطلاعات 
مربوط به این شاخص ها طی سال های ۱۴۰۱ تا ۱۴۰۴ گردآوری شد. منابع اطلاعاتی پژهش، ترکیبی از گزارش های خبری (رسانه های بین المللی 

و فارسی زبان)، بیانیه ها و اسناد رسمی منتشرشده توسط خود گروه ها، تحلیل های کارشناسی منتشرشده در مجلات و وب سایت های تحلیلی 
و نیز نتایج نظرسنجی های افکارسنجی مربوط به محبوبیت نیروهای سیاسی بوده است. به منظور اعتبارسنجی اطلاعات، کوشش شد هر 

ادعا دست کم توسط یک منبع موثق پشتیبانی شود و منابع در متن گزارش به صورت مستند【منبع】 آورده شده اند. 

امتیازدهی: بر پایه شواهد گردآوری شده، به هر گروه در هر شاخص نمره ای بین ۱ (ضعیف ترین) تا ۱۰ (قوی ترین) داده شده است. این 
نمرات نسبی اند و وضعیت گروه ها را نسبت به یکدیگر و تعریف ظرفیت ها نشان می دهند. برای نمونه، نمره بالاتر در «پایگاه داخلی» 

بیانگر پایگاه اجتماعی گسترده تر یا نفوذ بیشتر در میان مردم داخل کشور است. همچنین ضریب اهمیت هر شاخص (وزن) در تحلیل کلی 
لحاظ شده تا تأثیر شاخص های مهم تر (مثلاً پایگاه داخلی) در جمع بندی نهایی بیشتر منعکس شود. روش کار بدین صورت بوده که ابتدا بر 
اساس داده های کیفی و کمی، امتیاز خام هر شاخص برای هر گروه تعیین شد؛ سپس با درنظرگرفتن وزن شاخص، نمرات برای مقایسه کلی 

آماده گردید. 

محدودیت ها: ذکر این نکته ضروری است که به دلیل سرکوب سیاسی در داخل ایران، دستیابی به داده های کاملاً دقیق درباره برخی گروه ها 
(به ویژه میزان فعالیت واقعی آن ها در داخل) دشوار است. بنابراین در مواردی ناگزیر به اتکا بر تحلیل های ثانویه یا برآوردهای غیرمستقیم 

بوده است. سطح اطمینان (بالا، متوسط، پایین) در کنار هر ارزیابی ذکر شده تا نشان دهد داده ها تا چه حد مستحکم یا توافق شده اند. 
تاریخ بررسی منابع (عمدتاً آذر ۱۴۰۴ معادل دسامبر ۲۰۲۵) نیز برای شفافیت ذکر گردیده است. به این ترتیب خواننده می تواند از به روز 

بودن و مستند بودن هر بخش اطمینان حاصل کند. 

در ادامه، ابتدا شرح مختصری از هر گروه اپوزیسیون و سپس ارزیابی تفصیلی آن ها بر اساس شش شاخص مورد نظر ارائه می شود. پس از 
آن، جدول مقایسه نهایی امتیازات و جمع بندی تطبیقی آمده است. در پایان گزارش نیز، با استفاده از داده های به دست آمده و بهره گیری از 
چارچوب های تحلیلی کتاب «مناطق تاریک و اراده روشنایی»، چند سناریوی ممکن برای آینده اپوزیسیون ایران و روند گذار سیاسی ترسیم 

خواهد شد. 

ارزیابی عملکرد گروه های اپوزیسیون ایران (۱۴۰۱–۱۴۰۴) 
در این ارزیابی، ۱۰ گروه شاخص اپوزیسیون جمهوری اسلامی ایران طی سال های ۱۴۰۱ تا ۱۴۰۴ (معادل ۲۰۲۲ تا ۲۰۲۵) بر پایه شش شاخص 

کلیدی سنجیده شده اند. این شاخص ها عبارت اند از: پایگاه داخلی (وزن ۰٫۳)، حمایت خارجی (۰٫۲)، توانایی بسیج منابع (۰٫۱۵)، حضور 
رسانه ای بین المللی (۰٫۱)، انسجام سازمانی (۰٫۱۵) و نوآوری تاکتیکی (۰٫۱). امتیاز هر گروه در هر شاخص از ۱ (ضعیف ترین) تا ۵ (قوی ترین) 

تعیین شده و در یک ماتریس تحلیلی آورده شده است. نتایج کمی در یک فایل اکسل و نمودارهای حرارتی (Heatmap) و راداری نمایش 
داده شده اند. همچنین برای هر گروه، تحلیل کیفی مختصری بر اساس مستندات معتبر فارسی و انگلیسی ارائه می شود. تمرکز تحلیل بر 
این است که کدام گروه ها ظرفیت واقعی برای مشارکت موثر در گذار به نظم دموکراتیک دارند و کدام صرفاً در حد گفتمان و رسانه فعال 

بوده اند. 
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۱. سلطنت طلبان (هواداران پادشاهی رضا پهلوی) 
پایگاه داخلی: سلطنت طلبان حول محور رضا پهلوی، فرزند آخرین شاه ایران، قبل تر در میان بخش هایی از جامعه به ویژه نسل های مسن تر 

و برخی معترضان با رویکرد نوستالژیک نسبت به دوران پیش از انقلاب پایگاه دارند. این محبوبیت با تکیه بر محوریت ایران در ۳ سال 
گذشته با شدت نسبی در میان متولدیت دهه ۵۰ و ۶۰ رو به گسترش بوده است. با این حال میزان محبوبیت ایده بازگشت سلطنت در 

داخل کشور از نظر شبکه های عامل نامشخص است. اکثر جمعیت ایران پس از انقلاب به دنیا آمده و خاطره مستقیمی از رژیم پهلوی 
ندارند. در نظرسنجی سال ۲۰۲۲ (موسسه گمان) حدود ۱۹ تا ۲۱٪ از پاسخ دهندگان داخل ایران نظام پادشاهی مشروطه را ترجیح داده اند که 

هرچند نشان دهنده وجود یک اقلیت قابل توجه سلطنت خواه است اما اکثریت جامعه خواهان جمهوری سکولار بوده اند. بنابراین پایگاه 
اجتماعی سلطنت طلبان در داخل را می توان محسوس ارزیابی کرد. برخی شعارهای پراکنده در تظاهرات («رضا شاه روحت شاد» یا حمایت از 

خاندان پهلوی) گواه گرایش بخشی از معترضان به نمادهای سلطنتی بود، ولی این حمایت بیشتر معنوی و بدون سازمان دهی تشکیلاتی 
است. شبکه منسجمی از هواداران در داخل شکل نگرفته و فعالیت سلطنت طلبان عمدتاً در خارج کشور انجام می شود. 

حمایت خارجی: رضا پهلوی طی سال های اخیر توانسته در صحنه بین المللی توجهات ویژه را جلب کند. او خواستار گذار مسالمت آمیز با تکیه 
بر نافرمانی مدنی و برگزاری همه پرسی تعیین نوع حکومت در ایران شده است که این رویکرد اعتدالی مورد توجه برخی محافل غربی قرار 

گرفته است. رضا پهلوی با مقامات و رسانه های غربی ارتباطاتی برقرار کرده و حتی در آوریل ۲۰۲۳ در اقدامی تاریخی به اسراییل سفر کرد تا 
پیام دوستی ملت ایران را برساند. هرچند این دیدار و موضع گیری او در حمایت از اقدام اسراییل علیه جمهوری اسلامی با انتقاداتی روبرو 

شد؛ الجزیره گزارش داد که همراهی وی با اسراییل در بحبوحه درگیری های نظامی، باعث ریزش بخشی از اعتبار و حمایت های او شد. 
بسیاری از ایرانیان حتی مخالفان جمهوری اسلامی، حمله خارجی را برنتابیدند و موضع گیری شاهزاده را هم سویی با بیگانگان تلقی کردند که 

می تواند مشروعیت او را داخل ایران تضعیف کند. مواضع پهلوی در حمایت یا مخالفت با حمله نظامی صریح نیست. در جایی آن را خط 
قرمز خود تعریف کرده و در جایی دیگر سازمان های متبوع او حمایت علنی از حملات نظامی اسراییل را تصریح می کنند. با این حال، در میان 

دولت ها و نهادهای خارجی رضا پهلوی همچنان چهره ای مقبول برای طرح دیدگاه های اپوزیسیون سکولار به شمار می رود. برای نمونه، وی در 
سال ۲۰۲۵ در پاریس کنفرانسی خبری برگزار کرد و خواستار عدم احیای برجام و ادامه فشار بر رژیم شد. به طور خلاصه، حمایت بین المللی 

سیاسی و رسانه ای از سلطنت طلبان نسبی است؛ کشورهای غربی گرچه رسماً از بازگشت سلطنت حمایت نمی کنند، اما به رضا پهلوی به 
چشم یکی از گزینه های گذار نگاه می کنند و رسانه های جریان اصلی نیز تریبون هایی در اختیار او گذاشته اند. از سوی دیگر، نزدیکی او به 

اسراییل و برخی دولت های عربی مخالف جمهوری اسلامی، نوعی پشتیبانی غیررسمی منطقه ای برایش فراهم کرده است (مثلاً پوشش 
گسترده رسانه ای شبکه ایران اینترنشنال). در مجموع می توان گفت سلطنت طلبان در خارج کشور از حیث رسانه ای و سیاسی دارای پشتوانه 

قابل توجه هستند، هرچند این حمایت ها در قالب کمک مالی یا شناسایی رسمی نیست. 

توانایی بسیج منابع: از نظر مالی و تشکیلاتی، سلطنت طلبان فاقد یک سازمان حزبی کلاسیک با بودجه شفاف و اعضای ثبت شده اند. 
فعالیت ها عمدتاً توسط شخصیت رضا پهلوی و هواداران داوطلبش اداره می شود. منابع مالی مشخصی اعلام نشده، اما به نظر می رسد 

سلطنت طلبان روی کمک های ایرانیان مقیم خارج و برخی چهره های متمول تکیه دارند. رسانه های فارسی زبان ماهواره ای پرمخاطبی چون 
منوتو و ایران اینترنشنال نیز که مواضع همسو با سلطنت طلبان دارند، به صورت غیرمستقیم بازوی بسیج افکار عمومی و ایجاد شبکه میان 

هواداران هستند. مهم ترین نمایش قدرت منابع انسانی سلطنت طلبان در سال ۱۴۰۱ رقم خورد؛ فراخوان مشترک رضا پهلوی و دیگر 
چهره های اپوزیسیون برای تظاهرات سراسری خارج کشور (Oct 2022) با استقبال گسترده ای مواجه شد و مثلاً در برلین ده ها هزار نفر به 

خیابان آمدند. این نشان می دهد سلطنت طلبان توان بسیج بالایی با کمک دیگر گروهها در میان ایرانیان مهاجر دارند. اما در داخل، به دلیل 
سرکوب امنیتی و فقدان سازماندهی، توان بسیج توده ای ندارند. بنابراین، از نظر بسیج منابع مالی، انسانی و رسانه ای، سلطنت طلبان 

امتیازی نسبتا ضعیف گرفته اند: در خارج پرقدرت و در داخل ناتوان. 

حضور رسانه ای بین المللی: رضا پهلوی چهره ای شناخته شده در رسانه های غربی و منطقه ای است و به عنوان صدای مخالفین سکولار بارها با 
بی بی سی، صدای آمریکا، سی ان ان و سایر رسانه ها گفتگو کرده است. همچنین کنفرانس های مطبوعاتی و حضور در مجامع بین المللی 

(مانند سخنرانی در پارلمان اروپا یا نشست های اندیشکده ها) پوشش خبری داشته است. او در خرداد ۱۴۰۴ (ژوئن ۲۰۲۵) در پاریس 
کنفرانس خبری مفصلی برگزار کرد که توسط خبرگزاری های بین المللی بازتاب یافت. رسانه های بین المللی البته نگاهی دوگانه به او دارند: 

برخی او را ولیعهد تبعیدی می نامند و روایت نوستالژیک ارائه می کنند، برخی دیگر منتقد جاه طلبی های سلطنت خواهانه او هستند. الجزیره 
نماد این دیدگاه و نزدیک به گروههای چپ به نقل از تحلیل گران معتقد است که سطح حمایت از او چندان گسترده نیست و بیشتر بر 
نوستالژی نسل های قدیمی و اپوزیسیون مهاجر تکیه دارد. با این همه، نمی توان انکار کرد که در صحنه رسانه ای بین المللی، رضا پهلوی 

نسبت به دیگر رهبران اپوزیسیون ایرانی بیشترین حضور و صدا را داشته است. بنابراین امتیاز نسبتا بالایی در این شاخص کسب می کند. 

انسجام سازمانی: فضای درونی جریان سلطنت طلب حول شخص رضا پهلوی عمدتاً منسجم است و اختلافات ایدئولوژیک بارزی دیده 
نمی شود. این به دلیل تمرکز بر نماد پادشاهی و نبود رقیب جدی برای رهبری است. با این حال، رویترز اشاره می کند که حتی میان 

سلطنت طلبان نیز انشعابات و اختلاف نظرهایی وجود داشته است. برخی گروه های سلطنت طلب (مثلاً مشروطه خواهان لیبرال یا هواداران 
پادشاهی مطلقه) روایت های متفاوتی داشته اند. مثلاً عده ای از هواداران سلطنت او را به نرمش بیش از حد و تأخیر در عمل متهم می کنند 

و گروهی نیز مخالف ائتلاف او با دیگر نیروهای غیروابسته به سلطنت هستند. اما به طور کلی، اختلافات درون گروهی جدی که منجر به 
شکاف سازمانی شود رخ نداده است. رضا پهلوی طی سال های اخیر شورای مشاوران و دفاتر نمایندگی در کشورهای مختلف تشکیل داده و 

سعی در ساختاردهی داشته است، ولی کماکان این جریان بیشتر جنبشی هوادار است تا یک اردوگاه سازمان یافته که براندازی را اجرایی 
کند. نتیجه آنکه از منظر انسجام، سلطنت طلبان را می توان نسبتاً منسجم دانست؛ هرچند نبود ساختار تشکیلاتی رسمی، کار هماهنگی را 

دشوار کرده است. 

نوآوری تاکتیکی: استراتژی اعلامی رضا پهلوی نافرمانی مدنی و مبارزه خشونت پرهیز است. در این راستا، اقدامات تاکتیکی ویژه ای نظیر 
راه اندازی کارزارهای بین المللی، استفاده گسترده از شبکه های اجتماعی، یا ایجاد همبستگی میان اقوام و طبقات مختلف صورت گرفته 

است. برای نمونه، شاهزاده در سال های اخیر کوشید با رهبران برخی اقلیت های قومی (مثل کردها و بلوچ ها) ارتباط برقرار کند و بر اتحاد 
همه ایرانیان تأکید نمود. همچنین همگام با اعتراضات «زن، زندگی، آزادی»، از طریق پیام های ویدئویی و شبکه های اجتماعی با داخل کشور 
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ارتباط گرفت. اما نوآوری چشمگیری در روش مبارزه سلطنت طلبان دیده نشده است. این جریان پس از شکاف های سیاسی پس از نشست 
جرج تاون عمدتاً به برگزاری تجمعات خارج کشور، صدور بیانیه، تلاش برای جلب حمایت سیاسی خارجی و فعالیت رسانه ای و اتنشار دستور 

عمل  های پس از سقوط و گذار مشغول بوده و اقدام ابتکاری خارق العاده ای که معادلات را در براندازی تغییر دهد نداشته است. حتی در 
فرصت هایی مانند جنگ ۱۲ روزه اسراییل و ایران (تابستان ۲۰۲۵) که رضا پهلوی آن را «لحظه دیوار برلین» برای جمهوری اسلامی خواند و 

مردم را به قیام فراخواند، ایده مشخص تازه ای برای سازمان دهی اعتراض ارائه نکرد و صرفاً به فراخوان عمومی بسنده نمود که عملاً بی ثمر 
ماند. بنابراین در زمینه تاکتیکی، سلطنت طلبان رویکردی سنتی و کم خطر داشته و امتیاز نوآوری پایینی کسب می کنند. ایده های ریزش 

نیروی سرکوب نظیر مورد کیو آر کد و سازماندهی نظامیان در ابهام و فاقد شفافیت حداقلی بوده اند. 

برآیند: سلطنت طلبان به عنوان یکی از پرسروصداترین جریان های اپوزیسیون، سرمایه سمبلیک و رسانه ای بالایی در اختیار دارند اما ضعف 
شبکه داخلی و احتیاط در اقدامات عمل گرایانه، ظرفیت آنان برای پیشبرد عملی براندازی و عاملیت در آن را محدود کرده است. به بیان 

دیگر، این گروه بیش از آنکه نیروی میدانی تغییر باشد، یک آلترناتیو در سطح گفتمان و رسانه است که در صورت فروپاشی رژیم می تواند 
ایفای نقش کند، اما در تسریع آن فروپاشی نقش مستقیمی ندارد. 

۲. جمهوری خواهان (ائتلاف همگامی) 
پایگاه داخلی: این ائتلاف متشکل از پنج حزب و سازمان جمهوری خواه سکولار است که همگی در میان اپوزیسیون خارج کشور قرار دارند. 
احزاب تشکیل دهنده «همگامی» شامل: اتحاد جمهوری خواهان ایران، جبهه ملی ایران-اروپا، حزب چپ ایران (فدائیان خلق)، سازمان های 

جبهه ملی در خارج و همبستگی جمهوری خواهان ایران هستند. این گروه ها ریشه در جنبش های ملی گرا، چپ و جمهوری خواه قبل و بعد از 
انقلاب دارند، اما پس از سرکوب های دهه ۶۰ بسیاری از کادرهایشان تبعید شده و پایگاه تشکیلاتی داخل را از دست دادند. در داخل ایران، 

ایده جمهوری سکولار دموکراتیک (جدایی دین و دولت و حاکمیت مردم) طبق برخی نظرسنجی ها از حمایت قابل توجهی برخوردار است. 
چنان که نظرسنجی ۱۴۰۱ گمان نشان داد حدود ۲۶٪ مردم خواهان جمهوری سکولار بودند. از این منظر می توان گفت این ائتلاف بیانگر 
خواست بخشی از جامعه داخل است. اما از نظر سازمانی، به دلیل عدم حضور فیزیکی احزاب عضو همگامی در ایران، پایگاه اجتماعی 

مستقیمی ندارند. نه دفاتری، نه شبکه عضوگیری و نه فعالیت میدانی مخفی برای این احزاب در داخل گزارش نشده است. تنها پیوند آنها 
با داخل از طریق انتشار بیانیه، رسانه ها و برخی ارتباطات محدود با کنشگران مدنی داخل است. بنابراین پایگاه اجتماعی بالفعل همگامی را 

باید ضعیف دانست، هر چند پایگاه بالقوه آنها در صورت آزاد شدن فضای سیاسی می تواند قابل توجه باشد. به بیان دیگر، این ائتلاف 
بیش از آنکه جنبش مردمی داشته باشد، یک جریان نخبگی و عمدتا چپ گرا است. حمایت بدنه اجتماعی از شعارهایش به شکل خاموش 

وجود دارد ولی سازمان دهی نشده است. 

حمایت خارجی: ائتلاف همگامی رسماً در اسفند ۱۴۰۱ اعلام موجودیت کرد و هدف خود را گذار از جمهوری اسلامی و استقرار جمهوری سکولار 
دمکرات معرفی نمود. کشورهای غربی رویکرد محتاطانه ای به گروه های اپوزیسیون دارند و عمدتاً از هیچ گروه خاصی حمایت رسمی 

نمی کنند. با این حال، اصول دموکراتیک و سکولار که این ائتلاف نمایندگی می کند با ارزش های کشورهای اروپایی و آمریکای شمالی همخوان 
است. تا کنون چند نشست در اروپا (کلن آلمان، بروکسل) توسط همگامی برگزار شده که با حضور برخی شخصیت های اروپایی همراه بوده 
است. اما هیچ کشوری مستقیماً این ائتلاف را به عنوان آلترناتیو به رسمیت نشناخته یا حمایت مالی/سیاسی علنی نکرده است. حمایت 

خارجی موجود بیشتر در حد ارتباطات سیاسی و رسانه ای غیردولتی است؛ مثلاً برخی اندیشکده ها یا فعالان سیاسی غربی از تلاش 
جمهوری خواهان برای اتحاد استقبال کرده اند. رسانه های فارسی زبان خارج کشور مانند بی بی سی فارسی و صدای آمریکا نیز گهگاه تریبون در 
اختیار نمایندگان این ائتلاف گذاشته اند تا دیدگاهشان مطرح شود. در کل، می توان گفت ائتلاف همگامی پشتیبانی خارجی محدودی دارد؛ 

نه دشمنی خاصی با آن می شود و نه تمرکز ویژه ای بر آن هست. به لحاظ تبلیغاتی، حضور رضا پهلوی و مجاهدین خلق در رسانه های غربی به 
مراتب پررنگ تر از این ائتلاف بوده است. پس امتیاز این شاخص را پایین-ضعیف در نظر می گیریم. در جریان جنگ ۱۲ روزه، برخی 

چهره های مطرح آن به روایت ملی گرایی فست فودی رژیم پیوستند و خواستار مجازات موافقان حمله نظامی اسراییل در داخل ایران شدند 
که واکنش شدیدی در شبکه های اجتماعی به دنبال داشت. رسانه های رژیم از مواضع این افراد استقبال کردند و آن را به طور وسیع پوشش 
دادند. این موضوع را می توان یکی از شکاف های جدی سیاسی در میان اپوزیسیون دانست که عملا امید به همکاری های بیشتر یا احتمالی را 

از بین برد. 

توانایی بسیج منابع: احزاب تشکیل دهنده همگامی همگی قدیمی و دارای تشکیلات در تبعید هستند، اما از نظر شمار هوادار و منابع مالی 
در سطح محدودی قرار دارند. اعضای آنها غالباً سالخورده یا از نسل انقلاب ۵۷ هستند. توان مالی بیشتر مبتنی بر حق عضویت و کمک های 

محدود هواداران است؛ هیچ یک پشتوانه مالی چشمگیر (مثلاً از سوی دولت ها یا نهادهای قدرتمند) ندارند. از نظر نیروی انسانی، مجموع 
اعضای رسمی این پنج گروه احتمالاً شامل چند ده نفر می شود و پراکندگی جغرافیایی آنها (ایالات متحده، اروپا و…) تمرکز منابع را دشوار 

کرده است. البته روی سرمایه فکری نمی توان چشم پوشید: این احزاب دارای کادرهای باتجربه سیاسی، حقوقدانان، اقتصاددانان و 
روشنفکران باسابقه اند که می توانند در تدوین برنامه های گذار بسیار موثر باشند. اما وقتی صحبت از بسیج خیابانی یا امکانات لجستیک 

باشد، دست این ائتلاف خالی است. در اعتراضات ۱۴۰۱ این گروه ها سعی کردند با صدور بیانیه و فراخوان، مردم را تشویق کنند اما مشخص 
نیست تأثیر مستقیمی بر حرکت های داخل داشته باشند. بنابراین در مجموع توان بسیج منابع ائتلاف همگامی ضعیف ارزیابی می شود. 

احتمالا مهم ترین منبع قدرتشان ایده هایی است که نمایندگی می کنند نه امکانات مادی. 

حضور رسانه ای بین المللی: رسانه ای کردن فعالیت ها برای این ائتلاف چالشی بوده است. تا پیش از تشکیل همگامی، هر یک از گروه های 
عضو صدای مستقلی داشتند که چندان شنیده نمی شد. پس از اتحاد، تلاش شد پیام مشترک ارسال شود. در رسانه های فارسی خارج، 

اخبار تشکیل این ائتلاف و بیانیه هایش پوشش داده شد. برای نمونه رادیو فردا و ایران وایر به انتشار جزئیات منشور همگامی پرداختند. 
رهبران همگامی (از جمله آقایان کورش زعیم، حسین موسویان، بهروز خلیق) چندین حضور در برنامه های سیاسی شبکه های ماهواره ای 

داشته اند. با این حال، در رسانه های جریان اصلی بین المللی (مثل رویترز، آسوشیتدپرس یا گاردین) نام این ائتلاف کمتر به چشم می خورد. 
دلیلش شاید این باشد که چهره بسیار شناخته شده ای در رأس آن نیست و موضوع جذابی برای افکارعمومی غربی به حساب نمی آید. 

رسانه های غربی بیشتر بر جنبش خیابانی «زن، زندگی، آزادی» بدون رهبر یا چهره های شاخص مثل رضا پهلوی و مسیح علینژاد تمرکز کردند 
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تا ائتلاف های سیاسی تبعیدی. بنابراین امتیاز حضور رسانه ای همگامی را پایین در نظر می گیریم. البته انتظار می رود با تداوم فعالیت 
منسجم و ارائه برنامه های مشخص، به مرور توجه رسانه ای بیشتری جلب کنند. 

انسجام سازمانی: نقطه قوت ائتلاف همگامی همین انسجام و اتحاد میان نیروهای جمهوری خواه است. تشکیل این ائتلاف خود پاسخی به 
ضرورت پایان پراکندگی میان جمهوری خواهان سکولار بود. پنج گروه یادشده با وجود اختلاف پیشینه  ایدئولوژیک (ملی گرا، چپ، لیبرال) بر 

سر اهداف مشترکی چون سکولاریسم، تمامیت ارضی، دموکراسی پارلمانی توافق کرده و همکاری را آغاز کرده اند. طی یک سال گذشته 
شکاف یا انشعابی در درون همگامی گزارش نشده است. همگامی موفق شده مواضع سیاسی واحدی در قبال رویدادهای ایران اتخاذ کند و 

اختلافات را به حداقل برساند. البته هنوز چالش هایی می تواند ظهور کند؛ مثلاً برقراری ارتباط با دیگر جناح های اپوزیسیون 
(پادشاهی خواهان، چپ رادیکال، اقلیت های قومی) نیازمند سازش هایی است که ممکن است در درون ائتلاف همه بر سر آن هم نظر 

نباشند. اما فعلاً انسجام درونی همگامی بالا ارزیابی می شود و یکی از برگ های برنده آن است. 

نوآوری تاکتیکی: جمهوری خواهان ائتلاف همگامی بیشتر رویکرد سیاسی و برنامه محور تشکیلاتی داشته اند تا مبارزه خیابانی. اقدام نوآورانه 
آنها در درجه اول اتحاد خود احزاب پراکنده جمهوری خواه بود که سال ها انتظارش می رفت. تدوین یک منشور واحد و تأکید بر گفتمان 

سکولار دموکراسی در میان اپوزیسیون، نوآوری مهمی در سطح کلان به حساب می آید. اما در عرصه عمل، تاکتیک هایی که این ائتلاف به کار 
گرفته تفاوت چندانی با دیگر گروه های سیاسی خارج نشین ندارد: برگزاری نشست ها و کنفرانس ها، انتشار بیانیه و فراخوان، تلاش برای 

ارتباط گیری با داخل از طریق شبکه های اجتماعی و رسانه ها. این ائتلاف تا حدی از فناوری های ارتباطی برای همفکری بهره برده (مثلاً جلسات 
آنلاین، وبینارها) و نیروهایش در کشورهای مختلف هماهنگ شده اند. ولی در مبارزه میدانی داخل کشور نقشی نداشته اند و ابتکار ویژه ای 
نیز ارائه نکرده اند. به طور خلاصه، نوآوری تاکتیکی آنها را باید اندک دانست. آن ها فعلاً بیشتر در حال اجماع سازی سیاسی و فکری هستند 

تا طراحی تاکتیک های بدیع خیابانی یا تبلیغاتی. 

برآیند: ائتلاف همگامی تجسم تلاش اپوزیسیون نخبه گرا برای ارائه آلترناتیو جمهوری دموکراتیک است. امتیازات آنها در انسجام تشکیلاتی 
و اعتبار گفتمانی است، اما فقدان نفوذ عملی در داخل و قدرت بسیجی محدود از نقاط ضعف عمده شان محسوب می شود. در سناریوی 

گذار، این گروه احتمالاً در تدوین نقشه راه و ساختار حکومت جایگزین مفید خواهد بود، ولی برای انجام دادن خود گذار و براندازی نیازمند 
ائتلاف با نیروهایی است که قدرت بسیج مردمی یا ضربه زدن به رژیم را دارند. 

۳. سازمان مجاهدین خلق  
پایگاه داخلی: سازمان مجاهدین خلق از دهه ۱۳۶۰ به این سو تقریباً تمامی پایگاه اجتماعی خود در داخل کشور را از دست داده است. در 

سال های اول پس از انقلاب، مجاهدین یک سازمان سیاسی نظامی نیرومند با ده ها هزار هوادار بودند که علیه حکومت نوپای جمهوری 
اسلامی وارد نبرد مسلحانه شدند. اما سرکوب خونین آنها در داخل و سپس هم پیمانی شان با رژیم بعث صدام در جنگ ایران و عراق (دهه 

۶۰) موجب نفرت عمومی گسترده ای از این سازمان شد. حتی بسیاری از مخالفان جمهوری اسلامی به خاطر آن دوران هرگز مجاهدین را 
نبخشیده اند. در فرهنگ سیاسی رژیم، «منافق» مترادف خائن قلمداد می شود. رژیم نیز طی ۴ دهه از این ذهنیت استفاده کرده و همواره 

اعتراضات مردمی را به مجاهدین (منافقین) نسبت داده تا بدنامشان کند. این تبلیغات در عرصه قضایی و سرکوب خود رانشان داده و هیچ 
ایرانی داخل کشور حاضر نیست از مجاهدین حمایت کند. رویترز تصریح می کند که مجاهدین سال هاست هیچ حضور فعالی در داخل ایران 

از خود نشان نداده اند. البته این سازمان مدعی داشتن «کانون های شورشی» پنهان در داخل است که شبنامه پخش می کنند یا برخی 
عملیات ایذایی (مثل انفجار و آتش زدن مراکز بسیج) انجام می دهند. رژیم هم گاه خبر از دستگیری هسته های مرتبط با مجاهدین می دهد. 

اما در جنبش های اعتراضی اخیر (دی ۹۶، آبان ۹۸، مهسا ۱۴۰۱) هیچ شواهدی از نقش رهبری یا سازماندهی مجاهدین دیده نشده است. 
محبوبیت اجتماعی آنان در داخل نزدیک به صفر تخمین زده می شود. بر اساس یک نظرسنجی سال ۱۳۹۹ تنها ۲٪ پاسخ دهندگان نظر مثبتی 

به مجاهدین خلق داشتند که پایین ترین رقم در بین گروه های اپوزیسیون بود. بنابراین پایگاه داخلی مجاهدین را باید بسیار ضعیف 
(امتیاز ۱) ارزیابی کرد. 

حمایت خارجی: در مقابل نفرت عمومی داخل، مجاهدین خلق طی سال ها توانسته اند در خارج کشور حمایت های قابل توجهی کسب کنند. 
این سازمان از اواخر دهه ۱۹۸۰ مقر اصلی خود را به عراق منتقل کرد و تحت حمایت صدام حسین قرار داشت. پس از سقوط صدام، حضور 
آنها در عراق تضعیف شد اما دولت های آمریکا و اروپایی با دیده هم پیمان بالقوه به آنها نگریستند. با لابی گسترده، نام سازمان مجاهدین 

در سال ۲۰۱۲ از فهرست سازمان های تروریستی وزارت خارجه آمریکا خارج شد. سپس کشورهای اروپایی نیز ممنوعیت ها را برداشتند. 
شورای ملی مقاومت (بازوی سیاسی مجاهدین به ریاست مریم رجوی) اکنون در پاریس و برخی پایتخت های غربی دفاتر فعال دارد. 

شخصیت های بلندپایه ای چون جان بولتون، رودی جولیانی، مایک پنس، استیون هارپر و ده ها سناتور و نماینده پارلمان در آمریکا و اروپا در 
اجتماعات مجاهدین حضور یافته یا از آنها حمایت لفظی کرده اند. البته بسیاری از این حمایت ها بر پایه دشمنی با جمهوری اسلامی است و 
منتقدان می گویند مجاهدین با پرداخت پول، این سیاستمداران بازنشسته را به مراسم خود می کشانند. با این حال، واقعیت این است که 

مجاهدین اکنون از حیث پیوندهای سیاسی بین المللی قوی ترین گروه اپوزیسیون به شمار می روند. اسراییل و عربستان نیز بنا به برخی 
گزارش ها روابط نزدیکی با مجاهدین دارند و از اطلاعات آنها در زمینه افشای برنامه هسته ای رژیم ایران استفاده کرده اند. (خود مجاهدین 
افشا کردند که رژیم ایران مخفیانه در نطنز به غنی سازی اورانیوم مشغول است، افشاگری ای که منجر به بازرسی های بین المللی شد). در 
یک سال اخیر، پایگاه مجاهدین در آلبانی (اشرف-۳) با فشارهایی مواجه شد و پلیس آلبانی به علت برخی فعالیت های غیرقانونی (شاید 
حملات سایبری علیه رژیم ایران) به مقر آنها حمله کرد. با این وجود، روابط آمریکا آلبانی اجازه نداده این سازمان از آلبانی اخراج یا منحل 

شود. در مجموع، امتیاز حمایت خارجی مجاهدین بسیار بالا (۵ از ۵) است. این گروه از منظر مالی، اطلاعاتی و پناهگاه امن، سال هاست که 
از کمک قدرت های خارجی بهره مند بوده یا حداقل چراغ سبز آنها را داشته است. 

توانایی بسیج منابع: سازمان مجاهدین خلق یک تشکیلات شبه نظامی منظم با سلسله مراتب آهنین مبتنی بر اسلام گرایی است. در 
دهه های گذشته، آنها توان قابل توجهی در گردآوری منابع مالی و انسانی از خود نشان داده اند. طبق برخی گزارش ها، مجاهدین مالک 

شرکت ها و سرمایه گذاری هایی در اروپا و خاورمیانه هستند که منابع مالی شان را تأمین می کند. همچنین کمک های افراد ثروتمند ضد رژیم و 
حتی احتمالاً دریافت بودجه از سرویس های اطلاعاتی بیگانه در شایعات مطرح بوده است (هرچند اسناد متقنی در دست نیست). به لحاظ 
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نیروی انسانی، در اردوگاه اشرف-۳ در آلبانی حدود ۲٬۵۰۰ عضو تمام وقت حضور دارند که آموزش دیده، متعهد و در صورت لزوم آماده انجام 
عملیات می باشند. این اعضا در شرایط نزدیک به نظامی زندگی می کنند و به لحاظ ایدئولوژیک کاملاً تحت کنترل رهبری سازمان (مریم 

رجوی) هستند. مجاهدین یک شبکه گسترده تبلیغاتی رسانه ای نیز دارند: سیمای آزادی (تلویزیون ماهواره ای ۲۴ ساعته)، وبسایت ها به 
چند زبان، شبکه های اجتماعی با حجم عظیم محتوا، و تیم های سایبری که هشتگ های مورد نظر سازمان را در شبکه ها داغ می کنند. همه 
این ها نشان از بسیج منابع بسیار قوی دارد. در مواردی سازمان موفق شده تظاهرات نسبتاً بزرگ در اروپا و آمریکا ترتیب دهد و هواداران 
خود را به خیابان بیاورد. البته واقعیت این است که بخش عمده ای از بسیج نیروی انسانی مجاهدین متکی بر اعضای تشکیلاتی خودش 

است و حضور مردمی خودجوش چندانی در کار نیست. با این حال، به مجموع امکانات مالی، نظامی (هرچند اکنون سلاح سنگین در اختیار 
ندارند ولی سابقه عملیات نظامی طولانی دارند) و تبلیغاتی سازمان که نگاه کنیم، به جرأت می توان گفت توان تجهیز و بسیج منابع 

مجاهدین در میان اپوزیسیون سرآمد است. از این رو امتیاز ۵ به این شاخص تعلق گرفته است. 

حضور رسانه ای بین المللی: سازمان مجاهدین خلق به دلیل تاریخچه بحث برانگیزش، در رسانه های بین المللی با دو تصویر متفاوت حضور 
دارد. از یک سو، این سازمان با برگزاری سالانه گردهمایی های بزرگ در پاریس (گردهمایی ایران آزاد) که صدها مهمان خارجی در آن شرکت 

می کنند، خبرساز می شود و رسانه هایی مثل رویترز، فاکس نیوز و … آن را پوشش می دهند. همچنین هرگاه تحولی مربوط به برنامه هسته ای 
یا تحرکات منطقه ای ایران پیش بیاید، مجاهدین تلاش می کنند با افشای اطلاعات یا صدور بیانیه، خود را در صدر اخبار نگه دارند. برای 

مثال، افشاگری سال ۲۰۰۲ آنها درباره تأسیسات مخفی هسته ای رژیم ایران توسط رسانه های معتبر پوشش گسترده یافت. از سوی دیگر، 
بسیاری از رسانه های بین المللی و کارشناسان نگاهی منفی به مجاهدین دارند و آنها را فرقه ای تمامیت خواه با سابقه ترور و خشونت 

می دانند. گزارش های متعددی درباره شستشوی مغزی، نقض حقوق اعضا و کیش شخصیت در این سازمان منتشر شده و مجاهدین همواره 
این اتهامات را رد کرده اند. رسانه هایی مانند بی بی سی و گاردین معمولاً مجاهدین را با برچسب «فرقه» (Cult) توصیف می کنند و دولت های 
غربی نیز با وجود ارتباطات پشت پرده، به دلیل عدم محبوبیت مجاهدین در میان ایرانیان، در حالت عمومی از آنها فاصله می گیرند. بنابراین 

حضور رسانه ای مجاهدین حالتی دوگانه دارد: پررنگ اما نه لزوماً مثبت. این سازمان به کرات موضوع مستندها، مقالات پژوهشی و 
گزارش های خبری بوده ولی عمدتاً با لحن انتقادی. با این اوصاف، امتیاز متوسط (۳) برای این شاخص در نظر گرفته شده است. 

انسجام سازمانی: سازمان مجاهدین خلق ساختاری بسیار متمرکز و منضبط دارد. رهبری سازمان (مسعود و مریم رجوی) در حکم مرجع بلا 
منازع ایدئولوژیک هستند و تمام اعضا اطاعت مطلق دارند. از دهه ۱۳۶۰ تاکنون، عملاً هیچ انشعاب مهمی در این سازمان رخ نداده؛ جز جدا 

شدن یا اخراج معدودی اعضای قدیمی که بعدها به منتقد سازمان تبدیل شدند، بدنه اصلی مجاهدین یکنواخت باقی مانده است. شورای 
ملی مقاومت نیز که جبهه سیاسی متحد این سازمان است، متشکل از چند گروه کوچک و افراد مستقل همسوست اما همه امور آن در 

نهایت تحت نفوذ مجاهدین است. به بیان دیگر، مجاهدین از بالاترین میزان انسجام تشکیلاتی برخوردارند؛ این انسجام البته نه ناشی از 
دموکراسی درونی بلکه به دلیل انضباط آهنین شبه نظامی و کنترل ایدئولوژیک است. هرچند این روش ها همواره محل انتقاد بوده، اما از 

دید تحلیل توان گذار، یکدستی و فرمان پذیری اعضای سازمان می تواند مزیت باشد. آنها قادرند به سرعت طبق دستور رهبری عمل کنند و 
تغییر جهت دهند. پس در شاخص انسجام نمره ۵ گرفته اند. 

نوآوری تاکتیکی: مجاهدین سابقه ای طولانی در مبارزه چریکی و تبلیغاتی علیه جمهوری اسلامی دارند و طی این سال ها تاکتیک های متنوعی 
آزموده اند. در دهه ۶۰، عملیات های شهری و انتحاری؛ در دهه ۷۰، جنگ کلاسیک با کمک ارتش صدام؛ در دهه ۸۰، تمرکز بر جنگ روانی و 
نفوذ اطلاعاتی؛ در دهه ۹۰ و ۱۴۰۰، فعالیت سایبری و شبکه سازی مخفی در داخل. برخی ابتکارات منحصربه فرد آنها عبارت است از: افشای 

اطلاعات محرمانه رژیم (همان طور که ذکر شد در مورد سایت های هسته ای و بعدها هویت برخی مسئولان)، راه اندازی شبکه ماهواره ای و 
اینترنتی وسیع برای دور زدن سانسور داخل، بهره گیری از فضای سیاسی کشورهای میزبان (لابی در پارلمان ها، دادگاه ها و …) و ایجاد 

«کانون های شورشی» غیرمتمرکز در محلات ایران. این کانون ها اگرچه از نظر اثرگذاری محل تردیدند، اما ایده تشکیل سلول های کوچک 
مقاومت مدنی/مسلحانه یک نوآوری در دور زدن ساختار هرمی تشکیلات است. مجاهدین همچنین در فضای مجازی حضور پررنگی دارند و 

بارها متهم به راه اندازی لشکرهای بات و ترول برای تأثیرگذاری روی هشتگ ها شده اند. همه این ها نشان می دهد که این سازمان در 
به کارگیری روش های جدید برای ضربه زدن به رژیم و تبلیغ گفتمان خود پیشرو بوده است. البته باید اذعان کرد که بسیاری از این 

تاکتیک ها در نهایت نتوانسته حمایت مردمی داخل را جلب کند. به عنوان مثال، سوزاندن عکس های خامنه ای یا دیوارنویسی شبانه توسط 
هسته های مقاومت، در اطلاع رسانی و تضعیف روحیه رژیم مؤثر است اما موجب محبوبیت اجتماعی سازمان نشده است. در مجموع، از 

منظر نوآوری تاکتیکی امتیاز ۴ برای مجاهدین در نظر گرفته می شود، چرا که آنها دائماً در حال تغییر شیوه مبارزه متناسب با شرایط بوده اند. 

برآیند: سازمان مجاهدین خلق ساختارمند ترین و ثروتمندترین گروه اپوزیسیون است و در براندازی جمهوری اسلامی انگیزه و سابقه 
طولانی دارد. با این حال، مقبولیت بسیار پایین در میان مردم ایران، وجهه منفی تاریخی و انزوای داخلی بزرگ ترین نقطه ضعف آن است که 
احتمال نقش آفرینی اش در گذار دموکراتیک را کم رنگ می کند. این سازمان شاید بتواند در تضعیف رژیم (از طریق عملیات ایذایی یا جنگ 

اطلاعاتی) سهیم باشد، اما بعید است پس از گذار مورد استقبال مردم برای مشارکت در ساختار جدید قرار گیرد. حتی دیگر گروه های 
اپوزیسیون نیز عموماً از ائتلاف رسمی با مجاهدین پرهیز می کنند. بنابراین، مجاهدین خلق نیرویی با ظرفیت عملیاتی بالا اما مشروعیت 

اجتماعی بسیار اندک محسوب می شود. 

۴. حزب کومله کردستان ایران 
پایگاه داخلی: حزب کومله یکی از قدیمی ترین تشکل های سیاسی نظامی در میان کردهای ایران است که از بدو انقلاب ۱۳۵۷ علیه جمهوری 
اسلامی مبارزه مسلحانه داشته است. پایگاه اجتماعی کومله عمدتاً در استان کردستان (مناطق سنندج، مریوان و حومه) قرار دارد. کومله در 

اوایل انقلاب نفوذ زیادی در میان روستاییان و طبقه کارگر کرد پیدا کرد و کمیته های انقلابی خود را تشکیل داد. پس از اعلام جهاد خمینی 
علیه کردها در سال ۱۳۵۸ ، کومله و دیگر احزاب کردستان با نیروی نظامی سپاه وارد جنگ شدند و نهایتاً عقب رانده شده و به اقلیم 

کردستان عراق پناه بردند. اگرچه حضور فیزیکی کومله در داخل کم رنگ شد، اما پایگاه مردمی آن در جامعه کرد محفوظ ماند. این حزب به 
طور تاریخی طرفدار چپ لنینی مارکسیستی و خودمختاری کردستان در چارچوب ایران بوده است. گرچه امروز عمدتا خود را سوسیال 

دموکرات در سیاست می دانند. بسیاری از خانواده های کرد هنوز به طور سنتی هوادار کومله یا احزاب همسو هستند. به عنوان شاهد، در 
خیزش های سال ۱۴۰۱ که پس از قتل مهسا امینی (یک دختر کرد) شروع شد، شهرهای کردستان در اعتراضات و به ویژه اعتصاب ها نقشی 
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کلیدی داشتند. طبق گزارش ها، کومله و دمکرات توانستند کسبه و مردم کردستان را به اعتصابات گسترده ترغیب کنند. اعتصابات ۲۸، ۲۹ 
و ۳۰ شهریور ۱۴۰۱ در شهرهای کرد عملاً با فراخوان این احزاب انجام گرفت که نشان دهنده نفوذ کلامی و شبکه هواداران آنهاست. همچنین 
مراسم های نوروزی یا یادبودهایی که توسط تشکیلات مخفی این حزب سازماندهی می شود، در داخل با استقبال روبرو می شود. حزب کومله 
دارای پایگاه اجتماعی مهمی در مناطق کردنشین است اما روایت در چارچوب ایران یا برنامه های ملی سیاسی برای همه ایران ندارد. از این رو 

محدودیت سیاسی روایت از نظر تباری در شاخص پایگاه داخلی نمره ۲ به کومله اختصاص یافته است که منعکس کننده نفوذ منطقه ای و 
غیر ملی آن است. 

حمایت خارجی: کومله دهه هاست که در اقلیم کردستان عراق مستقر است و از مهم ترین پشتیبانان آن، اتحادیه میهنی کردستان عراق 
(یکیتی) بوده که اجازه فعالیت به کومله در منطقه سلیمانیه را داده است. رهبر کنونی کومله، عبدالله مهتدی، روابط نزدیکی با مقامات 

اتحادیه میهنی و چپ های منطقه دارد. اما از منظر حمایت دول خارجی، کومله هیچ گاه حمایت رسمی قابل توجهی دریافت نکرده است. در 
دوران جنگ سرد، شاید گرایش های چپ گرایانه کومله آن را تا حدی به بلوک شرق نزدیک می کرد، ولی کمک مستقیمی ثبت نشده است. 

جمهوری اسلامی بارها به مقرهای کومله در خاک عراق حمله موشکی و پهپادی کرده (از جمله شهریور ۱۴۰۱) و دولت اقلیم و بغداد این 
حملات را محکوم کرده اند، اما حمایت بیشتری از کومله نشان نداده اند. در سال های اخیر، با اوج گیری سرکوب در ایران، برخی محافل غربی 

به نقش احزاب کرد توجه کرده اند. عبدالله مهتدی به جلساتی با مقامات اروپایی و آمریکایی دعوت شده و در نشست اتحاد اپوزیسیون 
(مانند کنفرانس واشنگتن فوریه ۲۰۲۳) حضور داشت. اما همچنان هیچ دولت غربی کمک مالی یا تسلیحاتی مشخصی به کومله نکرده و 

این حزب عمدتاً متکی به امکانات خود و کمک های جامعه کرد بوده است. بنابراین، حمایت خارجی کومله را می توان کم و بیش در حد پناه 
دادن اقلیم کردستان و برخی ارتباطات سیاسی دانست. در بعد جذب حمایت خارجی برای براندازی رژیم به عنوان یک مساله ملی، هیچ 

اقدام روشنی دیده نمی شود. 

توانایی بسیج منابع: کومله از لحاظ تاریخی یک تشکیلات چریکی با نیروهای پیشمرگه بوده است. هرچند تعداد پیشمرگان آن در دهه های 
اخیر کاهش یافته (احتمالاً چند صد نفر نیروی مسلح در اردوگاه های کومله حضور دارند)، ولی همین مقدار نیز برای حفظ پایداری حزب 

کافی بوده است. کومله منابع مالی خود را از کمک های مردمی کردها (مهاجران کرد در اروپا) و شاید سهمی از بودجه احزاب کردستان عراق 
تأمین می کند. این حزب دارای رسانه هایی نظیر رادیو صدای کردستان (قدیمی) و تلویزیون کومله آنلاین است که با امکانات محدود فعالیت 

دارند. به علاوه، کومله از حضور اعضا و هوادارانش در اروپا برای برگزاری گردهمایی ها و رساندن پیام خود استفاده می کند. شبکه مخفی 
حزبی برای توزیع اعلامیه، سازماندهی اعتصاب و تظاهرات در کردستان توسط کومله حفظ شده است. با این حال، در مقام مقایسه با رژیم 

و با سازمان هایی چون مجاهدین خلق، منابع کومله بسیار ناچیز است. آنها فاقد سلاح سنگین، فناوری پیشرفته یا منابع مالی ویژه 
هستند. اما مزیت آنها انسجام قومی و تعلق مردمی است که ارزشمندترین منبع در شرایط انقلابی است.  

حضور رسانه ای بین المللی: کومله به عنوان یک حزب چپ گرای قومی، در سطح بین المللی چندان شناخته شده نیست. اخبار مربوط به 
کومله عمدتاً در رسانه های تخصصی حوزه کردستان یا ایران پوشش می یابد. به عنوان نمونه، حملات موشکی سپاه به پایگاه های کومله و 
احزاب کردستان ایران در رسانه های جهانی (رویترز، آسوشیتدپرس) با ذکر نام این احزاب گزارش شد. همچنین نام کومله در تحلیل های 

مربوط به وضعیت کردهای ایران توسط اندیشکده ها و پژوهشگران ذکر می شود. عبدالله مهتدی چندین بار با بی بی سی فارسی، صدای 
آمریکا و ایران اینترنشنال مصاحبه کرده و مواضع حزب را بیان داشته است. ولی در رسانه های غیرایرانی کمتر مصاحبه ای از او دیده شده 

است. دلیل این امر، اولویت های خبری رسانه های غربی است که بیشتر به برنامه هسته ای، سیاست منطقه ای یا حقوق بشر سراسری ایران 
می پردازند و احزاب کردی را جزئی از تصویر بزرگ تر می بینند. با این وجود، در جریان جنبش مهسا در ۱۴۰۱، نقش کردستان چنان مهم بود 

که بسیاری از رسانه ها به آن پرداختند و در این میان تحلیل گران به نفوذ احزاب سنتی کرد اشاره کردند. می توان گفت کومله حضور رسانه ای 
ضعیفی دارد: در رسانه های فارسی زبان مطرح است، اما در سطح بین المللی تنها در حاشیه مسائل ایران مطرح می شود.  

انسجام سازمانی: حزب کومله در طول بیش از ۵۰ سال فعالیت خود، دچار چند انشعاب عمده شده است. مهم ترین انشقاق در دهه ۱۳۶۰ 
رخ داد که جناحی از کومله به رهبری ابراهیم علیزاده از حزب جدا شد و بعدها در حزب کمونیست ایران ادغام گردید. جناح دیگر به رهبری 
عبدالله مهتدی کومله را با خط مشی سوسیال دموکراتیک ادامه داد. در سال ۱۳۸۷ نیز یک شاخه دیگر به رهبری عمر ایلخانی زاده از کومله 

مهتدی جدا شد. در حال حاضر دست کم دو حزب با نام کومله فعالیت دارند: کومله کردستان ایران (به رهبری مهتدی) و کومله زحمتکشان 
کردستان (به رهبری علیزاده) که این دومی بیشتر با نام حزب کمونیست ایران شناخته می شود. انشعابات فوق نشان می دهد که کومله 

انسجام کامل ندارد و اختلافات ایدئولوژیک و شخصیتی به شکاف منجر شده است. با این حال، شاخه اصلی کومله (حزب مهتدی) در 
سال های اخیر پایدار بوده و دچار انشقاق تازه ای نشده است. عبدالله مهتدی توانسته حزب را با موفقیت وارد همکاری های گسترده تر 

اپوزیسیون کند (مثلاً عضویت در شورای مدیریت گذار و شرکت در ائتلاف های خارج کشور) بدون اینکه مخالفت جدی درون حزبی متوجه او 
شود. همچنین گفتنی است که دو شاخه کومله در سال ۱۴۰۲ تفاهماتی برای نزدیکی داشته اند، اما هنوز یکپارچه نشده اند. 

نوآوری تاکتیکی: حزب کومله طی دهه ها، تاکتیک کلاسیک جنگ و گریز چریکی را در کوهستان های کردستان به کار می برد. در سال های 
اخیر با تغییر شرایط، آنها تاکتیک های مبارزاتی خود را تعدیل کرده اند. برای مثال، پس از ۱۳۹۵ مدتی رویکرد نرم در پیش گرفتند و اعلام 

آتش بس یکجانبه کردند تا بلکه فضای فعالیت سیاسی مسالمت آمیز باز شود. اما با افزایش فشارها، مجدداً در ۱۴۰۱ تصمیم گرفتند 
فعالیت را از سر بگیرند. نوآوری مهم کومله در ۱۴۰۱-۱۴۰۲، ترکیب مبارزه مدنی و نافرمانی با اقدام مسلحانه به صورت دفاعی در کردستان 

بود. یعنی از یک سو با صدور بیانیه مشترک با حزب دمکرات، خواهان اعتصابات و اعتراضات مدنی شدند، و از سوی دیگر حضور 
پیشمرگه ها را پررنگ تر کردند تا رژیم بفهمد هزینه سرکوب مردم کردستان ممکن است دفاع مسلحانه را در پی داشته باشد. این تلفیق 

ابزارها تا حدی موفق بود؛ رژیم در ماه های پس از اعتراضات، امتیازاتی به کردستان نداد اما هراس از گسترده شدن نبرد مسلحانه باعث شد 
نیروهای زیادی را در کردستان زمین گیر کند. از منظر تبلیغاتی، کومله در جنبش مهسا با شعار «ژن، ژیان، ئازادی» که خود برآمده از ادبیات 

کردستان سوریه بود، فرصت ویژه ای یافت و با تکیه بر این شعار توانست پیوندی عاطفی میان مبارزه مردم کردستان و جنبش سراسری 
ایجاد کند. این خود نوعی نوآوری گفتمانی بود (استفاده از شعار کردی که مقبولیت ملی یافت). با این حال، روایت سازی این شعار در زبان 

فارسی ویژگی های لیبرال سیاسی را بازسازی کرد و از جنبه تباری قومی آن فاصله روشنی گرفت. کومله به لحاظ تکنیک های مبارزه نوآوری 
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خارق العاده ای نداشته و بیشتر سنت مبارزاتی خود را ادامه داده است. در زمینه سازماندهی مخفی داخل هم احتمالاً همان روش های 
قدیمی را دارد. 

برآیند: حزب کومله نماینده نیرویی ریشه دار و مردمی در بخش کردنشین ایران است که در تحولات سال های اخیر نیز اثرگذار بوده است. 
قوت آن در پایگاه محلی و انگیزه بالای نیروهایش و ضعفش در محدودبودن عرصه روایت سازی مساله ملی و محرومیت از پشتوانه خارجی 

است. 

 (PDKI/حدکا) ۵. حزب دموکرات کردستان ایران

پایگاه داخلی: حزب دموکرات کردستان قدیمی ترین تشکل سیاسی کردهای ایران است که در سال ۱۳۲۴ توسط قاضی محمد تأسیس شد. 
این حزب در میان کردهای منطقه مکریان (شامل شهرهای مهاباد، بوکان، سردشت، اشنویه) از نفوذ تاریخی برخوردار است. جمهوری مهاباد 
۱۹۴۶ و سپس قیام های دهه ۱۳۲۰ و نیز مبارزات مسلحانه پس از انقلاب ۵۷، همه با رهبری یا مشارکت حزب دموکرات بوده است. پایگاه 

مردمی حزب دمکرات (حدکا) در فرهنگ سیاسی کردستان آن قدر عمیق است که حتی پس از دهه ها سرکوب، یاد و خاطره رهبران آن 
همچون دکتر عبدالرحمن قاسملو و صادق شرفکندی در ذهن کردها زنده است. حزب دمکرات هم مانند کومله در اعتراضات ۱۴۰۱، مردم را 

به اعتراض و اعتصاب دعوت کرد و توانست به طور منظم بازارها و کسبه کردستان را تعطیل کند. بنا بر گزارش انستیتو واشنگتن ، توانایی 
احزاب کرد در برگزاری اعتصاب های چندروزه نشان از پایگاه اجتماعی قابل توجه آنان در کردستان دارد. عموما و غیر رسمی گفته می شود، هر 

خانواده کرد در مناطقی مانند مهاباد و پیرانشهر احتمالاً یکی از اقوامش هوادار یا سمپات این حزب است. حزب دمکرات به دلیل مشی 
میانه روتر (نسبت به کومله چپ گرا) حتی در میان قشر سنتی و عشایر کرد نیز نفوذ داشته است. اعلامیه های این حزب معمولاً در 
روستاهای دورافتاده نیز پخش می شود. در سال های اخیر، حضور جوانان کرد تحصیل کرده در شبکه های اجتماعی برای بازتاب اخبار 

کردستان، نوعی پایگاه دیجیتال برای حزب ایجاد کرده است. باید خاطرنشان کرد که این حزب نیز مانند حزب کومله، خود را با مسائل ملی 
پیوند نمی زند و همچنان در مطالبات تباری باقی مانده است. این موضوع در هر دو حزب خود را در سازماندهی اعتصابات حتی نشان 

می دهد. کارکرد این اعتصابات بعضا موفق، بیشتر کارکرد مدنی و نمایش قدرت دارند تا تغییر موازنه قدرت در به فلج کشاندن زیرساخت 
اقتصادی رژیم. به طور کلی اعتصاب بخش بازار خرده فروشی در باقی نقاط دیگر ایران نیز، اثر فلج کننده بر ساختار اقتصادی رژیم ندارد و 

شامل استان کردستان نیز می شود. از این رو ابزار اعتصاب در بین احزاب کرد نیز مانند دیگر احزاب ایرانی، عمدتا ابزار نمایش مدنیت و 
خشم است تا تغییر موازنه قدرت! 

حمایت خارجی: حزب دمکرات کردستان ایران دهه ها در اقلیم کردستان عراق حضور داشته و در ابتدا از حمایت حزب دموکرات کردستان 
عراق (حزب بارزانی) برخوردار بود. پس از انقلاب، دولت صدام نیز مدتی به حزب دموکرات ایران کمک می کرد تا علیه رژیم تهران بجنگد. اما 

پس از سقوط صدام و برقراری ثبات نسبی در اقلیم کردستان، این حزب صرفاً به عنوان یک گروه مهمان تلقی می شود که باید قواعد 
میزبانی را رعایت کند. دولت اقلیم به آنها اجازه حضور و اردوگاه داده ولی رسماً حمایتی نمی کند و حتی گاه برای راضی نگه داشتن تهران، 
فعالیت هایشان را محدود می کند. در سال ۲۰۱۸ پس از آنکه سپاه یک حمله موشکی مرگبار به مقر حزب دمکرات در کویه انجام داد و ۱۶ 
عضو آن را کشت، اقلیم از آنها خواست پایگاه هایشان را دورتر از مرز ایران منتقل کنند تا تنش کاهش یابد. این امر نشان می دهد حزب 

دمکرات حامی منطقه ای قدرتمندی ندارد؛ هرچند حسنی مبارک (رئیس جمهور فقید مصر) و برخی کشورهای عربی در دهه های گذشته از این 
حزب پشتیبانی پنهانی کرده بودند. در سطح بین المللی، حزب دمکرات تلاش کرده با کشورهای غربی ارتباط سیاسی برقرار کند. آنها دفاتری 

در واشنگتن و بروکسل دارند و رهبرانشان (مصطفی هجری و خالد عزیزی) با نمایندگان پارلمان های اروپایی و آمریکایی دیدار کرده اند. اما 
همچون کومله، هیچ دولت غربی این حزب را به عنوان آلترناتیو رسمی نمی بیند و صرفاً به چشم یک گروه مخالف قومی به آن می نگرند. در 

نتیجه، حمایت خارجی حدکا محدود به برخی ارتباطات و ابراز همبستگی های دیپلماتیک است و کمک مادی یا نظامی خاصی دریافت 
نمی کند. 

توانایی بسیج منابع: حزب دمکرات دارای صدها پیشمرگه مسلح در اردوگاه های خود در اقلیم کردستان است. آنها آموزش دیده و مسلح به 
سلاح های سبک و نیمه سنگین (مانند خمپاره انداز) هستند. در چند سال اخیر، گفته شده که با مطرح شدن استراتژی «راسان» (به معنای 

خیزش دوباره) تیم های عملیاتی کوچکی توسط حزب دموکرات به داخل ایران فرستاده شده که با نیروهای سپاه پاسداران  درگیر شدند. 
هرچند دامنه این عملیات ها بزرگ نبود، اما نشان داد این حزب توان نظامی نهفته ای دارد که در شرایط خلاء قدرت می تواند فعال شود. 

افزون بر نیروی انسانی، حزب دمکرات از پشتیبانی مالی جامعه کرد برخوردار است. کردهای ایران در اروپا و آمریکا معمولاً به کمپین های 
کمک مالی این حزب (که برای خانواده پیشمرگه ها یا زندانیان سیاسی کرد برگزار می شود) کمک می کنند. حزب همچنین روابط غیررسمی با 
احزاب کرد ترکیه (پ ک ک) و سوریه (پ ی د) دارد و در مواقع ضروری شاید از آنها کمک تدارکاتی بگیرد. از منظر تبلیغات، رادیو و تلویزیون 

صدای کردستان ایران وابسته به این حزب، صدای شناخته شده ای در میان کردهاست و از دهه ۱۳۶۰ منبع خبررسانی مردم منطقه بوده 
است. امکانات رسانه ای دیجیتال (وبسایت و شبکه های اجتماعی) حزب نیز فعال است. به طور کلی، حزب دمکرات برای اهداف منطقه ای 

خود منابع نسبتاً خوبی فراهم کرده اما برای تأثیرگذاری ملی، منابعش کافی نیست. مثلاً نمی تواند در تهران تظاهراتی راه بیندازد یا اقتصاد 
کشور را مختل کند. 

حضور رسانه ای بین المللی: حضور رسانه ای حزب دمکرات بسیار شبیه کومله است. این حزب در خبرهای مربوط به کردستان ایران همواره 
یکی از بازیگران ذکر می شود (به ویژه توسط خبرگزاری های غربی هنگام پوشش حملات موشکی ایران). در رسانه های کردی منطقه (مانند 
روداو و کردستان۲۴ در اقلیم) اخبار و مصاحبه های رهبران حدکا منتشر می شود. اما در رسانه های جریان اصلی ایران، حزب دمکرات تنها 

زمانی مطرح می شود که اتفاق بزرگی در کردستان رخ دهد. به عنوان نمونه، پس از قتل مهسا امینی و اعتراضات گسترده در مهاباد و سقز، 
خبرگزاری ها تحلیل هایی درباره تاریخچه مبارزات کردی ارائه دادند که حزب دمکرات را هم شامل می شد. رهبران حزب دمکرات گهگاه با 

رسانه های فارسی مثل بی بی سی فارسی گفتگو کرده اند. در سطح جهانی، به دلیل آنکه مساله کردهای ایران کمتر از کردهای عراق و سوریه در 
کانون توجه بوده، این حزب نیز پوشش محدودی داشته است. شاید یکی از موارد استثنا، ترور دکتر قاسملو در وین (۱۳۶۸) و دکتر 

شرفکندی در برلین (۱۳۷۱) بود که در مطبوعات بین المللی بازتاب وسیعی یافت و توجهات را به مبارزات حزب دمکرات جلب کرد. اما از آن 
زمان تاکنون، حضور رسانه ای شان کم رنگ تر بوده است. 
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انسجام سازمانی: حزب دمکرات مانند بسیاری از احزاب باسابقه دچار انشعاب شده بود اما اخیراً آن را ترمیم کرده است. در سال ۱۳۸۵ یک 
اختلاف داخلی بین دو جناح به جدایی انجامید: جناح مصطفی مولودی/خالد عزیزی در برابر جناح مصطفی هجری. از آن پس دو تشکیلات 
به نام های حدکا و حدک (حزب دموکرات کردستان – رهبری انقلابی) شکل گرفتند. این وضعیت ۱۶ سال طول کشید تا اینکه در مرداد ۱۴۰۱ 

دو شاخه مجدداً اعلام اتحاد و ادغام کردند. طی مراسمی در ۲۱ اوت ۲۰۲2 رهبران دو طرف کنار هم حاضر شده و بیانیه اتحاد امضا کردند. 
این دستاورد بزرگی برای اپوزیسیون کرد بود که اختلافات گذشته را کنار گذاشتند. اکنون حزب دمکرات متحد زیر یک رهبری مشترک 

فعالیت می کند. البته تجربه انشعاب پیشین نشان می دهد باید مراقب اختلافات داخلی باشند، اما فعلاً روند همگرایی حفظ شده است. 
ساختار داخلی حزب نسبتاً دموکراتیک گزارش می شود؛ هر چند در شرایط جنگی ممکن است تصمیم گیری ها متمرکز شود. 

نوآوری تاکتیکی: حزب دمکرات تا حد زیادی الگوی مبارزاتی مشابه کومله دارد. پس از سال ها رکود در مبارزه مسلحانه، آنها نیز در نیمه دوم 
دهه ۱۳۹۰ دوباره سلاح به دست گرفتند و ایده خیزش تدریجی را مطرح کردند. در سال ۱۳۹۵ حدکا اعلام کرد تیم های عملیاتی کوچکش به 
داخل اعزام شده اند که این تغییر استراتژی در زمان دولت حسن روحانی پس از سال ها توقف عملیات، بحث های زیادی را در فضای تغییر 

سیاسی از نظر شکاف ها و رویکردها مطرح کرد. حزب دمکرات همچنین در فضای سیاسی خارج از کردستان فعال تر شده است؛ به عنوان 
مثال در سال های اخیر پیشنهاد کرده برای آینده ایران نظام فدرالی برقرار شود تا حقوق اقوام تأمین گردد. این گفتمان سازی در سطح ملی 

(همراه با گروه های بلوچ، عرب و غیره) یک تاکتیک سیاسی نو محسوب می شود. در حوزه رسانه ای، این حزب تلاش کرده با ترجمه بیانیه ها 
و پیام هایش به فارسی و انگلیسی، مخاطب فراتر از کرد بیابد. با این همه، در عرصه میدانی داخل، حزب دمکرات هنوز هم به اعتصابات و 

اعتراضات سنتی متکی است و روش بدیعی مثلاً برای ارتباط امن با مردم یا سازماندهی مخفی گسترده ارائه نکرده (یا اعلام نکرده) است. 

برآیند: حزب دموکرات کردستان ایران برخوردار از حمایت مردمی قابل توجه در کردستان و کادری باسابقه و منضبط است. وحدت مجدد این 
حزب نیز توان آن را افزون کرده است. در عین حال، محلی بودن نفوذ و عدم حمایت خارجی چالش هایی است که باعث می شود تأثیر آن بر 

معادلات کل ایران محدود بماند. با این حال، اگر تحول سیاسی در ایران رخ دهد، این حزب احتمالاً وزنه ای تعیین کننده در اداره امور 
کردستان و تضمین حقوق کردها خواهد بود و چه بسا در سطح ملی برای تشکیل دولت ائتلافی پس از جمهوری اسلامی نقشی ایفا کند 

(همانطور که پس از انقلاب ۵۷ نیز ابتدا وارد دولت موقت شد). به طور خلاصه، حزب دمکرات یک نیروی ظرفیت دار در عمل و مبارزه، اما 
ناحیه ای است که برای نقش آفرینی بیشتر باید در چارچوب اپوزیسیون سراسری قرار گیرد. اما اگر شکاف ها با دیگر گروههای اپوزیسیون 

تشدید شود، مخاطرات امنیتی در وضعیت گذار تشدید خواهند شد.  

۶. حزب پژاک  
پایگاه داخلی: پژاک از ابتدای تأسیس (۲۰۰۴) رویکردی متفاوت از کومله و حزب دمکرات داشت و خود را شاخه ایرانی جنبش آپو (عبدالله 

اوجالان) معرفی کرد. ایدئولوژی چپ رادیکال و فراملی پژاک (که متأثر از پ ک ک ترکیه است) باعث شد جذب پایگاه سنتی احزاب کردستان 
ایران برایش سخت باشد. اما پژاک توانست میان نسل بسیار جوان تر کرد (به ویژه در استان های غربی تر مثل کرمانشاه و ایلام) هوادار پیدا 
کند. پژاک بیشتر در نواحی اورامانات، جوانرود، ثلاث باباجانی و بخش هایی از آذربایجان غربی (اطراف ماکو و اورمیه) فعالیت داشت. پایگاه 

اجتماعی آن عمدتاً شبکه خویشاوندی افراد مرتبط با هسته های نظامی پژاک در کوهستان های قندیل بود. ضمن اینکه تفکرات متفاوت 
پژاک (مانند تأکید بر حضور زنان در صفوف مبارزه و طرح کنفدرالیسم دمکراتیک) بخشی از جوانان تحصیل کرده کرد را جذب کرد که به 

احزاب قدیمی گرایش نداشتند. با این حال، هرگز مشخص نشد چه تعداد از مردم عادی پشت پژاک هستند؛ نه انتخابات و نه تظاهراتی 
وجود داشت که این را بسنجد. رژیم به شدت مناطق فعالیت پژاک را امنیتی کرد و اجازه شکل گیری هسته های علنی هوادار را نداد. با این 

وصف، می توان گفت پژاک پایگاه اجتماعی محدود ولی وفاداری دارد: خانواده ها و طوایفی که فرزندانشان عضو این گروه بوده یا گرایش 
فکری به آن پیدا کرده اند. به عنوان نمونه، وقتی رهبران پژاک در ۱۳۸۹ با جمهوری اسلامی وارد آتش بس شدند، برخی حامیانشان ناراضی 

بودند و خواهان ادامه نبرد بودند که نشان می داد بدنه هوادار کوچک اما انگیزه مندی دارند. از آنجا که پژاک فعالیت شهری گسترده ای 
نداشته و بیشتر در کوه و روستا پایگاه داشته، امتیاز پایینی برای پایگاه داخلی دریافت می کند. 

حمایت خارجی: پژاک اساساً بخشی از منظومه پ ک ک است. در سال های میانی دهه ۲۰۰۰ گمان می رفت آمریکا به طور ضمنی از پژاک 
حمایت می کند تا رژیم ایران را تحت فشار بگذارد. گفته می شد که سیا چشم خود را بر کمک تسلیحاتی احتمالی اقلیم کردستان عراق به 
پژاک بسته است. اما اسناد علنی کمی در این باره وجود دارد. برعکس، در سال ۲۰۰۹ وزارت خزانه داری آمریکا پژاک را در فهرست گروه های 

تروریستی قرار داد که ظاهراً برای حمایت از ترکیه در دوران ریاست جمهوری اوباما انجام شد. در سال ۱۳۹۰ پژاک آتش بس یک جانبه با 
رژیم ایران منعقد کرد که رژیم آن را رد کرد. از آن پس، ایران و پژاک بیشتر در حالت نه جنگ نه صلح بودند. پس از ۲۰۱۴ و ظهور داعش، 

نیروهای پژاک در قالب یگان هایی با داعش جنگیدند و آمریکا به طور غیرمستقیم از طریق تسلیح نیروهای کرد عراقی/سوری به آنها نیز 
کمک رسانی کرد. این کمک ها البته برای مبارزه با داعش بود نه مستقیماً علیه ایران. در کل، پژاک هیچ حامی دولتی علنی ندارد. تنها 

پشتیبان آن همان پ ک ک است که خود در شرایط دشواری با ترکیه است. پ ک ک شاید مقداری سلاح و آموزش در اختیار پژاک بگذارد اما 
فراتر از آن قدرتی ندارد. ترکیه نیز همواره از حضور پژاک در قندیل ناخشنود بوده اما در اولویت هایش پایین تر از پ ک ک است. 

توانایی بسیج منابع: پژاک به عنوان یک گروه چریکی کوهستانی، منابع محدودی در اختیار دارد. تعداد نفرات آن احتمالاً بین ۵۰۰ تا ۱۰۰۰ 
چریک متغیر بوده است. سلاح هایشان عمدتاً سبک (کلاشنیکف، آرپی جی) و نارنجک انداز بوده و احتمالاً خمپاره و دوشکا نیز داشته اند. این 

گروه عملیات های قابل توجهی علیه سپاه در حدفاصل ۱۳۸۴ تا ۱۳۹۰ انجام داد و چند فرمانده سپاه را کشت که نشان دهنده توان رزمی آن 
دوره اش بود اما تلفات انسانی سنگینی نیز متحمل شد. پس از آتش بس، این توان صرف نبرد با داعش و حفاظت از مناطق ایزدی شنگال 

شد. منابع مالی پژاک تقریباً تماماً از پ ک ک تأمین می شود؛ احتمالاً بخشی از مدل تأمین مالی پ ک ک (شامل اخذ کمک از کردهای اروپا، 
تجارت مرزی و …) به پژاک اختصاص می یابد. پژاک فاقد شبکه تبلیغاتی مستقل قدرتمند است. نشریه و سایت دارد ولی رسانه ماهواره ای 

خاصی متعلق به آن نیست (برخی برنامه های تلویزیون روژ و رسانه های پ ک ک اخبار پژاک را نیز پوشش می دهند). در بسیج مردمی هم 
پژاک کارنامه ای ندارد چون غالب فعالیتش مخفی/نظامی بوده است. شاید تنها عرصه بسیج عمومی، تظاهرات های اعتراضی کردها علیه 

حملات ترکیه به قندیل یا بازداشت اوجالان بوده که پژاک هم در آنها سهیم بوده است. 
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حضور رسانه ای بین المللی: پژاک در رسانه های بین المللی عمدتاً به عنوان شاخه ایرانی پ ک ک شناخته می شود و جز در گزارش های تخصصی 
کمتر نامش برده می شود. هرگاه درگیری مهمی بین پژاک و سپاه رخ داده، رسانه هایی مثل آسوشیتدپرس و رادیو فردا به آن پرداخته اند. اما 

این پوشش به گستردگی اخبار مربوط به پ ک ک نیست. رژیم ایران برخی حملات خود به مواضع کردها در خاک عراق را به نام حمله به 
پژاک توجیه کرده است، مثلاً در شهریور ۱۴۰۱ یک روز مدعی زدن مقر پژاک شد، در حالی که بیشتر مواضع حزب دمکرات و کومله هدف بود. 

رسانه های غربی نیز که اصولاً کل احزاب کرد ایرانی را یکجا پوشش می دهند (مانند گزارش رویترز که احزاب کرد را فاقد تهدید جدی برای 
تهران توصیف کرد)، پژاک را هم ذیل همان روایت می آورند. از آنجا که پژاک عملیات بزرگ یا دخالت مشهودی در اعتراضات سال ۱۴۰۱ 

نداشت، نامش در پوشش های خبری آن جنبش چندان شنیده نشد.  

انسجام سازمانی: پژاک از بدو تولد بخشی از ساختار پ ک ک بوده و سازوکار سلسله مراتبی و ایدئولوژیک آن را به ارث برده است. لذا از 
انسجام بالایی برخوردار است؛ رهبری جمعی مشخص (کنگره خلق کردستان) و فرماندهان میدانی همگی تحت انضباط شدید حزبی 

هستند. تاکنون هیچ انشعاب علنی یا شورش داخلی در پژاک گزارش نشده است. هرچند در سال های آتش بس زمزمه هایی از نارضایتی 
برخی اعضا وجود داشت، اما به جدایی نینجامید.  

نوآوری تاکتیکی: پژاک به عنوان یک گروه چریکی کوهستان، روش هایی مشابه سایر گروههای مسلح کرد در پیش گرفته است. شاید 
نوآورانه ترین جنبه فعالیت پژاک، به کارگیری گسترده زنان در یگان های رزمی باشد که تحت تأثیر ایدئولوژی اوجالان انجام شده است. این 

امر در بافتار جامعه نسبتاً سنتی کردستان ایران یک تحول پیشرو بود و تبلیغات زیادی روی آن صورت گرفت (زنان پیشمرگه پژاک در لباس 
فرم و اسلحه تصاویرشان منتشر می شد). در فاز سیاسی، پژاک پس از ۱۳۹۰ وارد دیپلماسی چریکی شد و به جای درگیری، سعی کرد با 

حکومت معامله کند که این خود تغییری در راهبرد بود. همچنین با افت و خیزهای مبارزاتی، پژاک اکنون تأکید زیادی بر محیط زیست گرایی 
و مدیریت محلی در ادبیات خود دارد تا بتواند چهره متفاوتی ارائه دهد. اما اینکه چقدر این ابتکارات ثمربخش بوده، تردید وجود دارد. پژاک 

نتوانست مانند پ ک ک در سوریه (پ ی د) اداره یک منطقه را به دست گیرد یا ساختار شبه دولتی ایجاد کند.  

برآیند: پژاک در مقایسه با کومله و حزب دمکرات، نقش حاشیه ای تری در تحولات کردستان ایران داشته است. این گروه زمان هایی درگیر 
جنگ با رژیم بوده و ضرباتی هم وارد کرده، ولی از ۲۰۱۱ به این سو حضورش کم رنگ تر شده و بیشتر مشغول حیات در سایه و همکاری با 

هم پیمانان منطقه ای بوده است. نقطه شاید قوت پژاک، انضباط تشکیلاتی و پشتوانه ایدئولوژیک مشترک با نهضت بزرگ تر کردهای 
منطقه است. نقطه ضعفش، مقبولیت پایین در میان توده سنتی کرد و وابستگی شدید به پ ک ک است که تحرکاتش را محدود می کند. 
در فرآیند گذار دموکراتیک ایران، پژاک احتمالاً نقش درجه  سه خواهد داشت؛ شاید در نبود دولت مرکزی بتواند برخی نقاط مرزی را کنترل 

کند یا با نیروهای سپاه درگیر شود، اما به دلیل کمیت و کیفیت نیروی انسانی اش، بازیگر تعیین کننده نخواهد بود مگر آنکه با دو حزب 
کردستانی دیگر هماهنگ عمل کند. 

۷. اصلاح طلبان 
پایگاه داخلی: جریان اصلاح طلب که از دل حکومت برآمد (دوره خاتمی) و سپس به تدریج از قدرت طرد شد، زمانی بدنه اجتماعی بسیار 

گسترده ای داشت. اوج بسیج مردمی اصلاح طلبان در انتخابات ۱۳۸۸ و جنبش سبز و پس از آن بود که میلیون ها نفر به امید اصلاحات در 
چارچوب نظام به صحنه آمدند. اما سرکوب جنبش سبز و حصر رهبران آن، این جریان را عقیم کرد. در سال های پس از ۱۳۸۸، بخش 

عمده ای از پایگاه اجتماعی اصلاح طلبان دلسرد شد یا به طیف برانداز پیوست. با این حال، هنوز هم درصد قابل توجهی از جامعه (شاید 
حدود ۲۰-۳۰٪ بر اساس برخی نظرسنجی ها) راه حل بهبود را در تغییرات تدریجی و بدون فروپاشی می بینند. این طیف عموماً طبقه متوسط 

میانسال، بخش هایی از روحانیون و نخبگان مذهبی ملی، و بخش هایی از اقلیت های مذهبی و قومی هستند که از انقلاب و جنگ آسیب 
دیده اند و خواهان دگرگونی آرام اند. شخصیت هایی مثل میرحسین موسوی، محمد خاتمی و عبدالله نوری هنوز برای این قشر 

الهام بخش اند. برای نمونه، در بهمن ۱۴۰۱ میرحسین موسوی (رهبر در حصر جنبش سبز) بیانیه ای مهم صادر کرد و خواستار برگزاری 
همه پرسی آزاد و تدوین قانون اساسی جدید شد. این چرخش موسوی از اصلاح طلبی به براندازی قانونی، موجی از حمایت در میان کنشگران 
سیاسی برانگیخت و بیش از ۶۰۰ فعال مدنی و سیاسی داخل ایران از پیشنهاد او حمایت کردند. هرچند این نشان دهنده پایگاه فعال بزرگ 

نیست، اما به هر حال اصلاح طلبان تحول خواه در جامعه وجود خارجی دارند. همچنین چهره ای مانند خاتمی، وقتی پیام می دهد (با وجود 
ممنوعیت انتشار پیامش در رسانه های رسمی)، در شبکه های اجتماعی دست به دست می شود و می توان ردپای حمایت هزاران نفر را دید. بنا 
بر این شواهد، پایگاه اجتماعی بالقوه اصلاح طلبان همچنان قابل توجه است. همچنین با بیانیه ۷۰۰ امضا در تیرماه ۱۴۰۴ که تایید و حمایت 
بسیاری را از میرحسین موسوی به دنبال داشت، یک هشدار بزرگ را برای اپوزیسیون برون مرز به دنبال داشت. این بیرون برای هیچ کاری 

نمی توان ۷۰۰ امضا جمع کرد. 

حمایت خارجی: اصلاح طلبان قاعدتاً به دلیل ماهیت درون سیستمی خود هرگز به دنبال حمایت خارجی نبوده اند. دولت های غربی نیز در 
دهه ۱۳۸۰ ترجیح می دادند با دولتمردان میانه رو این جناح (خاتمی، ظریف، روحانی) کار کنند تا اپوزیسیون برانداز. اما پس از سرکوب های 

۱۳۹۸ و ۱۴۰۱، تصور امکان اصلاح از درون حتی برای غربی ها کم رنگ شده است. اکنون ایالات متحده و اروپا بیشتر بر اپوزیسیون برانداز 
خارج نشین تمرکز دارند و حمایت ویژه ای از اصلاح طلبان داخل نشان نمی دهند. البته اگر منظور از حمایت، حمایت از خواسته های حداقلی 
اصلاح طلبانه باشد، بله کشورهای غربی همواره از آزادی بیان، آزادی انتخابات و حقوق بشر در ایران دفاع کرده اند که خواسته اصلاح طلبان 
نیز هست. اما هیچ کمک مالی یا لجستیکی به این جریان ارائه نمی شود. حتی ارتباط گیری مستقیم با آنها محدود است چون بسیاری از 

چهره های شاخص یا در حصر/زندان اند (مثل موسوی و تاجزاده) یا ممنوع الخروج اند و یا مهاجرت کرده اند. افکار عمومی ایرانیان اغلب 
اصلاح طلبان را شریک جرم رژیم می داند و هر گونه انتساب به اصلاح طلبان بسیار شرم آور تلقی می شود. 

توانایی بسیج منابع: اصلاح طلبان در داخل از سال ۱۳۸۸ به این سو از هرگونه سازماندهی محروم بوده اند. احزابشان منحل یا تعلیق شده 
(جبهه مشارکت، سازمان مجاهدین انقلاب و …)، رهبرانشان در حصر یا زندان یا خانه نشین شده اند، روزنامه ها و رسانه هایشان توقیف 
گردیده و نیروهایشان خانه نشین یا مهاجر شده اند. بنابراین واقع بینانه باید گفت این جریان در حال حاضر هیچ توان بسیج خیابانی یا 

تشکیلاتی ندارد. اگرچه جنبش سبز یک بار قدرت خارق العاده بسیج میلیون ها نفر را نشان داد، اما همان جنبش امروز عملاً وجود خارجی 
ندارد. نهادهای مدنی نزدیک به اصلاح طلبان هم یا تعطیل شده یا از سوی حراست ها فلج شده اند. اصلاح طلبان شاید تنها منابعی که هنوز 
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دارند، اندیشه و نیروی کارشناسی است. بسیاری از مدیران و متخصصان سابق که از حکومت کنار گذاشته شده اند جزو این اردو هستند؛ 
در بزنگاه گذار، این افراد می توانند سرمایه انسانی مهمی برای بازسازی کشور باشند. اما در شرایط کنونی که خفقان برقرار است، منابع آنها 

بدون استفاده مانده. از نظر مالی نیز اصلاح طلبان به منابع حکومتی دسترسی ندارند و ثروتمندان حامی آنان یا فرار کرده اند یا سکوت 
اختیار کرده اند. 

حضور رسانه ای بین المللی: به رغم ضعف عملیاتی، اصلاح طلبان هنوز هم به عنوان یک صدای سیاسی از داخل برای رسانه های جهانی 
جذابیت دارند. هرگاه یکی از رهبران محصور یا منزوی اصلاحات بیانیه ای می دهد، خبر آن در آسوشیتدپرس، رویترز، نیویورک تایمز و … 

منتشر می شود. برای مثال، خبر بیانیه میرحسین موسوی در فوریه ۲۰۲۳ مبنی بر عبور از جمهوری اسلامی و پیشنهاد همه پرسی، بازتاب 
گسترده جهانی داشت و تحلیلگران متعددی درباره اهمیت آن قلم زدند. یا هشدارهای پی در پی محمد خاتمی در محکومیت خشونت 
حکومتی هرچند در داخل سانسور می شود ولی در بی بی سی، صدای آمریکا و رسانه های فرامرزی منتشر و بحث می شود. به بیان دیگر، 

رسانه های خارج از ایران هنوز اصلاح طلبان را بخشی از معادله تحولات می دانند و دیدگاه های آنان را منعکس می کنند. البته میزان پوشش 
به اندازه اوایل دهه ۸۰ نیست، اما در قیاس با بسیاری گروه های اپوزیسیون تبعیدی، این چهره های داخلی شناخته شده ترند. شبکه های 

اجتماعی نیز ابزاری شده که چهره هایی چون مصطفی تاج زاده (پیش از زندان)، فائزه هاشمی، مهدی کروبی (از طریق نامه های خانواده اش) 
پیام خود را برسانند و مخاطبان قابل توجهی پیدا کنند. از این رو، حضور رسانه ای اصلاح طلبان را می توان متوسط دانست: نه پرشمار و 

قدرتمند چون سلطنت طلبان خارج، نه کاملاً ساکت و غایب. 

انسجام سازمانی: یکی از مشکلات اساسی جریان اصلاحات پس از ۱۳۸۸ شکاف های درونی و از هم گسیختگی بوده است. این طیف به 
صورت کلاسیک از مجموعه احزاب و شخصیت های متنوع تشکیل می شد که در زمان قدرت حول محور شورای هماهنگی جبهه اصلاحات 

همکاری می کردند. اما بعد از حذف از قدرت، بخشی از آنها کاملاً محافظه کار شدند (مانند حزب کارگزاران سازندگی که به اعتدالیون 
پیوست)، بخشی رادیکال تر و مرز خود را با نظام پررنگ کردند (مثل نهضت آزادی و ملی-مذهبی ها که عملاً اپوزیسیون شدند) و بخشی 

سکوت پیشه کردند (مثل انجمن روحانیون مبارز و بسیاری از وزرای خاتمی). در شرایط فعلی، اصلاح طلبان حتی در تعریف استراتژی 
مشترک وفاق ندارند. شخصیتی مانند خاتمی هنوز امیدوار به اصلاح تدریجی است و از انقلاب ابا دارد، در حالی که موسوی صریحاً از تغییر 

قانون اساسی و گذار از نظام ولایت فقیه سخن می گوید. برخی چهره های نسل جدیدتر اصلاح طلب (مثل جوانان جبهه مشارکت) احتمالاً 
همدل با موسوی هستند، اما بزرگان پیرتر محتاط ترند. همچنین نبود امکان تجمع و گفتگوی حضوری، ارتباط این طیف را با هم دشوار کرده 

است. هرچند در بزنگاه های مشخص (مانند انتخابات ها) آنها باز کانال های ارتباطی خود را پیدا می کنند و تصمیماتی همچون تحریم 
انتخابات ۱۴۰۰ را به طور جمعی اتخاذ کردند. به طور خلاصه، سازمانی به نام جریان اصلاحات دیگر وجود ندارد، ولی شبکه ای غیررسمی از 

افراد همفکر موجود است. 

نوآوری تاکتیکی: اصلاح طلبان ساختارشکن در یکی دو سال اخیر کوشیده اند بدون نقض خطوط قرمز امنیتی، پیام تحول خواهی را برسانند. 
مثلاً پیشنهاد «برگزاری همه پرسی» توسط موسوی و دیگران یک تاکتیک جدید بود که رژیم را در موضع انفعال قرار داد؛ چون این خواسته 

مبتنی بر اصل ۵۹ قانون اساسی بود اما روح حاکمیت را به چالش می کشید. در خیزش ۱۴۰۱ نیز جمعی ۶۰۰ نفره از فعالان داخل (عمدتاً 
اصلاح طلب سابق) بیانیه مطالبات حداقلی را امضا و منتشر کردند تا جنبش را دارای افق سیاسی نشان دهند. اینها نشان از تلاش های 
خلاقانه محدود برای اثرگذاری دارد. اما حقیقت آن است که در حوزه عمل اجتماعی، اصلاح طلبان هیچ ابتکار معناداری نتوانسته اند اجرا 

کنند. آنها نه در سازماندهی اعتراضات سهمی داشتند و نه در اعتصاب ها. بنابراین اصلاح طلبان را بیشتر باید تئوریسین ها و حامیان 
حرکت های مردمی دانست تا مبتکران آنها.  

برآیند: اصلاح طلبان که روزگاری یکی از ارکان حکومت بودند، امروز به نوعی اپوزیسیون بی پرچم و سازمان تبدیل شده اند. نقطه قوت آنها 
اعتبار نام هایی چون موسوی و خاتمی در اذهان بخشی از جامعه و حضور در داخل کشور است که سبب می شود صدایشان بر زمینه 

واقعیات داخل استوار باشد. نقطه ضعفشان هم فقدان هرگونه ساختار و عمل جمعی و نیز بدبینی بخشی از مردم معترض نسبت به 
گذشته آنان است. اگر گذار سیاسی مسالمت آمیز یا حداقلی مطرح باشد، این جریان می تواند نقش واسطه و میانجی را ایفا کند؛ اما اگر 

اوضاع انقلابی و رادیکال باشد، آنها در حاشیه خواهند بود. 

۸. گروه ۲۵ شهریور 
پایگاه داخلی: گروه ۲۵ شهریور یک تشکل نوظهور در میان اپوزیسیون خارج کشور است که پس از خیزش زن، زندگی، آزادی شکل گرفته و 

نامش را از تاریخ آغاز آن جنبش (۲۵ شهریور ۱۴۰۱، روز درگذشت مهسا امینی) گرفته است. این گروه خود را یک سازمان سیاسی 
دموکراتیک معرفی می کند که هدفش افزایش آگاهی سیاسی مردم، گذار کامل و خشونت پرهیز از جمهوری اسلامی و ترویج ارزش هایی چون 

حقوق بشر، لائیسیته، جمهوریت و فدرالیسم است. با توجه به زمان تشکیل و ماهیت این گروه، می توان گفت هنوز در مراحل ابتدایی 
جذب هوادار قرار دارد. در داخل ایران، شناخت زیادی از گروه ۲۵ شهریور وجود ندارد؛ چرا که این گروه پس از سرکوب اعتراضات در داخل 

شکل گرفت و رسانه های رسمی هم نامی از آن نبرده اند. البته به دلیل فعالیت های آنلاین، احتمالاً برخی کنشگران مدنی و خانواده های 
زندانیان سیاسی اسم آن را شنیده اند چون از اهدافش پیگیری آزادی زندانیان و کمک به خانواده های کشته شدگان است. اما پایگاه 

اجتماعی قابل مشاهده ای در داخل برای این گروه متصور نیستیم. این گروه ظاهراً شبکه ای از داوطلبان دارد که به صورت مخفی با داخل در 
تماس اند تا کمک های مالی/حقوقی به زندانیان برسانند. اگر هم افرادی در داخل جذب گفتمان آن شده باشند، به دلایل امنیتی ابراز علنی 
نمی کنند. بنابراین پایگاه داخلی گروه ۲۵ شهریور در حال حاضر بسیار محدود (امتیاز ۱) است. هرچند اهداف اعلامی اش (مثل دموکراسی، 

حقوق بشر و سکولاریسم) همان خواسته های اقشار معترض است و می تواند بالقوه پایگاه پیدا کند. 

حمایت خارجی: این گروه تاکنون روی پشتیبانی مردمی و فعالیت داوطلبانه متمرکز بوده و متکی به هیچ دولت یا نهاد خارجی نیست. نه 
شواهدی از کمک مالی کشورهای خارجی وجود دارد و نه ارتباطات سیاسی با دولت ها. البته پلتفرم گروه عمدتاً به زبان فارسی است و درپی 

جلب حمایت ایرانیان مهاجر است تا دولت های خارجی. گروه ۲۵ شهریور خود تأکید دارد که رویکردش مسالمت آمیز و مبتنی بر «انقلاب 
مدنی خشونت پرهیز» است ؛ از این جهت شاید مورد توجه سازمان های حقوق بشری و نهادهای بین المللی مدنی قرار گیرد، اما هنوز 

نوپاست.  
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توانایی بسیج منابع: گروه ۲۵ شهریور بنا بر اعلام خود، یک دفتر سیاسی و یک دفتر روابط عمومی دارد و فرآیند عضوگیری را آغاز کرده 
است . تعداد اعضا احتمالاً زیاد نیست و عمدتاً در خارج کشور پراکنده اند. با این وجود، این گروه از فناوری های نوین برای سازماندهی 

استفاده می کند. مثلاً فرم آنلاین عضوگیری ، کانال تلگرامی عمومی و گروه های بحث تلگرامی ، برگزاری اتاق های کلاب هاوس و تولید 
پادکست آموزشی را در برنامه دارد. از لحاظ مالی، منابع مشخصی ندارد جز کمک های داوطلبانه. فعالیت ملموس اعلام شده اش، جمع آوری 

کمک برای زندانیان و خانواده جانباختگان اعتراضات است که از این طریق توانسته مبالغی جذب و توزیع کند (رقم و جزئیات مشخص 
نیست). در بسیج خیابانی یا تظاهرات، این گروه نقشی نداشته چون اساساً بعد از فروکش کردن اعتراضات شکل گرفت. اما در تجمعات 
ایرانیان خارج کشور، برخی اعضای این گروه حضور یافته و مثلا پرچم یا پلاکاردهای خود را به نمایش گذاشته اند. در مجموع، توان بسیج 
منابع این گروه پایین است. نه جمعیت انبوهی در اختیار دارد، نه پول و تجهیزات قابل توجه. تنها سرمایه اش انگیزه و تخصص اعضای 

داوطلب است. 

حضور رسانه ای بین المللی: رسانه های بزرگ بین المللی هنوز آنقدر با این گروه آشنا نیستند که نامی از آن ببرند. اما در رسانه ها و شبکه های 
اجتماعی فارسی زبان، گروه ۲۵ شهریور با توجه به مواضع ضدسلطنت و تأکید بر جمهوری خواهی سکولار، جلب توجه کرده است. صفحات 

این گروه در اینستاگرام، تلگرام و توییتر فعال اند و تولیدات منظم (مثل کلیپ، پوستر و پادکست) دارند. همچنین برنامه هایی در 
تلویزیون اینترنتی “زن زندگی آزادی” به این گروه اختصاص داشته است. اخیراً تعدادی از اعضای آن با برخی رسانه های فارسی مصاحبه 

کرده اند تا مواضعشان تبیین شود. موضع صریح ضد سلطنتشان باعث شده در فضای مجازی بحث برانگیز شوند و به ویژه هواداران 
پادشاهی به نقد آنها بپردازند؛ همین امر ناخواسته نامشان را بیشتر مطرح کرده است. با این حال، چون این گروه نوپاست، در رسانه های 

جریان اصلی (حتی BBC Persian) هنوز چندان مطرح نشده است. احتمال دارد با ادامه فعالیت و شکل دهی ائتلاف ها، در آینده حضور 
پررنگ تری بیابد. 

انسجام سازمانی: گروه ۲۵ شهریور بر اساس مرامنامه خود اعلام کرده که ساختاری دموکراتیک دارد و تیم ها و کارگروه های مختلف برای 
اهدافش تشکیل می دهد. هنوز اطلاعات دقیقی از اعضای مرکزی یا ساختار داخلی منتشر نشده، اما از محتوای تولیدی شان برمی آید که 
مجموعه ای هماهنگ و با برنامه هستند. تا کنون شکاف یا اختلاف درونی از آنها دیده نشده (طبیعتاً در چنین مدت کوتاهی انتظار هم 

نمی رود). آن ها تصریح کرده اند که به کار گروهی و تحزب باور دارند، و این می تواند کمک کند که با انضباط پیش بروند. همچنین در پاسخ 
به سؤالات، گفته اند هرگونه ائتلاف با گروه های دیگر منوط به اشتراک در ارزش ها و روش هاست ؛ این نشان می دهد درباره حفظ هویت و 

انسجام خود حساس اند.  

نوآوری تاکتیکی: می توان گفت گروه ۲۵ شهریور اساساً محصول نوآوری نسلی در اپوزیسیون است. این گروه متشکل از افرادی است که 
مستقیماً از دل جنبش زن، زندگی، آزادی بیرون آمده و تلاش دارند مفاهیم مدرن دموکراسی و سکولاریسم را به زبان ساده برای مردم شرح 

دهند . اقداماتی همچون برگزاری اتاق های گفتگوی عمومی در کلاب هاوس درباره موضوعات پیچیده (مثلاً سکولاریسم و انواع جمهوری) با 
حضور کارشناسان، یک روشنگری بدیع است که نسل گذشته اپوزیسیون کمتر انجام می داد. همچنین تأکید این گروه بر کار فرهنگی و 

آموزشی در کنار مبارزه سیاسی، نشانه رویکردی نو است که می خواهد از سطح شعار فراتر برود. ابزارهایی که به کار گرفته اند عمدتاً آنلاین و 
کم هزینه بوده و در جذب مخاطب جوان موفق بوده است. موضع گیری بدون تعارف علیه تمام اشکال غیرانتخابی قدرت از جمله مخالفت 
صریح با بازگشت سلطنت موروثی نیز از نظر گفتمانی یک مرزبندی شفاف و نو به شمار می رود که به روشن شدن آلترناتیوهای گذار کمک 
می کند. البته به لحاظ عملیاتی، هنوز کار بزرگی از این گروه مشاهده نشده است (مثلاً توان سازمان دهی یک تجمع یا کمپین بین المللی). 

ولی خود تشکیل چنین گروهی با رویکرد متفاوت را می توان یک نوآوری دانست.  

برآیند: گروه ۲۵ شهریور صدای نسل میانسال و تحصیل کرده مخالف رژیم است که می خواهد از اشتباهات گذشته اپوزیسیون دوری کند و 
بر اصول دموکراتیکی چون سکولاریسم، نفی خشونت، و عدالت تأکید دارد. پتانسیل این گروه در صورت رشد می تواند زیاد باشد، اما فعلاً 

در مرحله شکل گیری و کم توان از حیث میدانی است. احتمالاً در آینده شاهد نقش آفرینی بیشتر این گروه یا گروه های مشابه در فضای 
رسانه ای و فکری اپوزیسیون خواهیم بود، ولی در کوتاه مدت نمی توانند عامل مستقلی برای تغییر رژیم باشند. 

۹. جبهه احیای قانون و حاکمیت ملی ایران 
پایگاه داخلی: «جبهه احیای قانون و حاکمیت ملی ایران» در سال ۱۴۰۴ توسط آقای وحید بهشتی (فعال سیاسی مقیم لندن) تأسیس شد. 
این جبهه خود را بدیل قانونی و ساختاری معرفی می کند و ادعا دارد نمایندگان اقوام، ادیان و گرایش های مختلف ایران را دربر گرفته است. 

واقعیت صحت این ادعا هنوز مشخص نیست. وحید بهشتی در داخل ایران چندان شناخته شده نبود تا قبل از ماجرای اعتصاب غذایش 
مقابل وزارت خارجه بریتانیا. او ۷۲ روز در لندن در اعتراض به تروریستی اعلام نشدن سپاه دست به اعتصاب غذای سخت زد و سرانجام با 

جلب حمایت ۱۲۵ نماینده پارلمان بریتانیا آن را پایان داد. این حرکت او را در رسانه های فارسی و شبکه های اجتماعی مطرح کرد. طبیعتاً 
خانواده های جانباختگان و زندانیان سیاسی داخل از کار او حمایت کردند و ندای او را صدای مظلومیت خود دیدند. اما اینکه اکنون که 

جبهه ای سیاسی تشکیل داده، چه میزان در داخل مقبولیت دارد مشخص نیست. اخبار تأسیس این جبهه در فضای رسانه ای منتشر شد و 
احتمالاً فعالان سیاسی داخل (خصوصاً نزدیکان سابق بهشتی) در جریان هستند. ولی پایگاه توده ای به آن معنا ندارد؛ این جبهه در قامت 
یک آلترناتیو شورای رهبری گذار معرفی شده و بیشتر نخبگان و جوانان را هدف گرفته است. با این اوصاف، پایگاه داخلی مشخصی برای 

این جبهه فعلاً نمی توان متصور بود. مگر اینکه با اقدامات آتی بتوانند اعتماد گروه هایی در استان ها یا اقشار را جلب کنند. 

حمایت خارجی: وحید بهشتی موفق شد با ابتکار اعتصاب غذا، توجه گسترده محافل سیاسی بریتانیا را جلب کند. ده ها نماینده و حتی 
برخی وزرا با او دیدار کردند و حرفش را شنیدند. هرچند دولت بریتانیا هنوز سپاه را در لیست تروریستی نگذاشته، اما این فشار سیاسی 

مهم بود. سپس او با اعلام تشکیل جبهه احیا، اقدام به برگزاری اولین نشست رسمی آن در پارلمان اروپا (بروکسل) در اردیبهشت ۱۴۰۴ 
کرد. این نشست با عنوان «تغییر رژیم در ایران؛ فرصت ها و تهدیدها» برگزار شد و چند نماینده پارلمان اروپا و دیپلمات در آن شرکت 

داشتند. همچنین رونمایی از این جبهه در مجلس اعیان بریتانیا با حضور لردها و فعالان مخالف جمهوری اسلامی صورت گرفت. اینها نشان 
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می دهد که جبهه احیا برای کسب مشروعیت بین المللی تلاش جدی داشته و تا حدی موفق بوده است. به علاوه، شعار «احیای قانون» 
طوری انتخاب شده که برای غربی ها جذاب است؛ یعنی ارائه بدیلی که می خواهد قانون اساسی مشروطه یا اصول دموکراتیک مدرن را احیا 
کند. می توان گفت این جبهه در بدو تأسیس از نظر ارتباطات خارجی وضعیت بهتری نسبت به بسیاری گروه های اپوزیسیون دارد. حداقل 

در اروپا بازتاب یافته و دیپلمات ها آن را مشاهده کرده اند. اما این را هم باید در نظر داشت که هنوز هیچ دولت یا نهاد بین المللی مشخصاً 
از آن حمایت نکرده و احتمالاً برای ارزیابی ظرفیتش صبر می کنند. با همه اینها، امتیاز ۳ از ۵ برای حمایت خارجی شایسته است؛ زیرا که در 

مقایسه، گروه های تازه تأسیس دیگر (مثل همین گروه ۲۵ شهریور) چنین تماسی نداشته اند. 

توانایی بسیج منابع: جبهه احیای قانون یک تشکل سیاسی کلاسیک نیست که عضوگیری گسترده کرده باشد. به گفته مؤسس، این جبهه 
شبیه یک ائتلاف فراگیر از نیروهای پراکنده شکل گرفته است. وحید بهشتی با افراد گوناگون تماس گرفته و سعی کرده آنها را جذب کند؛ 

شاید برخی چهره های شناخته شده مخالف (از قومیت ها یا عقاید مختلف) به او پیوسته باشند، اما لیستی منتشر نشده است. از نظر 
مالی، آقای بهشتی یک فعال با پشتوانه مالی شخصی محدود است (او یک رسانه اینترنتی به نام «سراب حقیقت» داشت). فعلاً این 

تشکیلات منبع درآمد پایداری ندارد مگر کمک های مردمی. دفتر و سازمان اداری هم ظاهراً ندارد جز اتاق فکری که خود بهشتی اداره می کند. 
با این حساب، توان بسیج منابع جبهه احیا پایین است. البته وحید بهشتی نشان داده که اراده و پشتکار فردی را می تواند جایگزین منابع 

مالی کند (مثل همان اعتصاب غذا که با کمترین هزینه، بالاترین بازده تبلیغاتی را داشت).  

حضور رسانه ای بین المللی: اعلام موجودیت رسمی جبهه احیا توسط ایران اینترنشنال و سایر رسانه های فارسی به طور گسترده پوشش داده 
شد . در رسانه های بین المللی انگلیسی زبان هم چند خبرگزاری به آن اشاره کردند. حضور در پارلمان اروپا نیز خبرساز شد و رسانه های 

مخالف رژیم در فضای مجازی آن را بازنشر کردند. وحید بهشتی مصاحبه هایی با صدای آمریکا و شبکه های دیگر انجام داد و اهداف جبهه را 
توضیح داد. او تأکید کرد که این جبهه «نه بر پایه شعار یا افراد، بلکه بر پایه ساختار» بنا شده، تا تفاوت خود را با آلترناتیوهای دیگر نشان 

دهد. پیام چنین موضعی در رسانه ها بازتاب یافت و تحلیل هایی در محافل سیاسی مطرح شد که آیا این جبهه می تواند آلترناتیو شورای 
گذار یا شورای همبستگی شود یا خیر. در کل، به دلیل ارتباطات خوب بهشتی، رسانه ای شدن این جبهه در بدو شکل گیری موفقیت آمیز 

بود. اما استمرار آن مهم است. اگر اقدام خاصی نکنند، ممکن است از یاد بروند.  

انسجام سازمانی: جبهه احیا خیلی تازه کار است و باید دید چگونه سازمان می یابد. اگر واقعاً نمایندگانی از همه اقوام و گرایش ها در آن 
باشند، بالقوه اختلافات زیادی بروز خواهد کرد. ولی اگر کنترل در دست شخص بهشتی و حلقه نزدیکان او باقی بماند، ممکن است منسجم 

بمانند اما فراگیر نشوند. در این مرحله، انسجام را می توان نسبتاً خوب ارزیابی کرد چرا که هنوز چالشی نداشته اند. البته باید مراقب بود: 
چنین ائتلاف هایی در اپوزیسیون سابقه تفرق دارند (مثلاً شورای گذار که برخی اعضا جدا شدند یا اختلافات پیدا کردند). تا کنون خبر یا 

شایعه ای از اختلاف درون جبهه احیا شنیده نشده و همه پیام ها از سوی موسس آن به صورت یکپارچه منتقل می شود. پس فعلاً منسجم 
به نظر می رسند. 

نوآوری تاکتیکی: نوآوری اصلی این جبهه در انتخاب هوشمندانه روش های مبارزاتی بود. اعتصاب غذای طولانی در قلب لندن که رسانه ها و 
سیاستمداران را حساس کرد، تاکتیکی ابتکاری و موثر بود. چنین اقدامی در میان ایرانیان کم سابقه است (جز مورد نازنین زاغری که آن هم 
در لندن اعتصاب کرد اما کوتاه تر). سپس بهره گیری از ظرفیت نهادهای رسمی خارجی (پارلمان ها) برای معرفی اپوزیسیون، حرکت جالبی بود 

که توجه ها را جلب کرد. رویکرد این جبهه تلاش برای قانونی نمایی گذار است؛ مثلاً عنوانش «احیای قانون» دلالت بر رجوع به مشروعیت 
قانونی دارد (شاید اشاره به قانون اساسی مشروطه یا حتی ظرفیت های مغفول قانون فعلی). این زاویه ورود تازگی دارد چون اکثر گروه های 

برانداز فقط از سرنگونی می گویند، نه احیای نظم قانونی. بنابراین می تواند مخاطب متفاوتی را جذب کند؛ مثلا میهن دوستان محافظه کار که 
نگران هرج ومرج اند. به طور کلی، این جبهه در عرصه تبلیغاتی سیاسی نوآور نشان داده، هرچند هنوز محک نخورده که مثلاً در سازماندهی 

اعتراضات یا اقدامات میدانی چه خواهد کرد. 

برآیند: جبهه احیای قانون با محوریت وحید بهشتی را می توان تلاشی برای ایجاد آلترناتیوی مشروعیت دار و میانه رو دانست که هم داخل و 
هم خارج را خطاب قرار دهد. امتیازاتش، روابط سیاسی خوب، پیام معتدل ولی قاطع، و تجربه موفقیت در جلب توجه غرب است. نقاط 

ضعفش، ناشناخته بودن داخل، فقدان پشتوانه مردمی و تردیدها درباره گستردگی حقیقی ترکیب آن است. اگر این جبهه بتواند نیرو جذب 
کند و برنامه مدونی ارائه دهد، شاید به یکی از بازیگران اصلی اپوزیسیون بدل شود. اما در حال حاضر، بیشتر یک ظرفیت بالقوه است که 

باید بالفعل شود. 

۱۰. شورای مدیریت گذار 
پایگاه داخلی: شورای مدیریت گذار در سال ۱۳۹۸ با ابتکار تعدادی از فعالان سیاسی تبعیدی شکل گرفت. این شورا از آغاز بر ارتباط با داخل 

کشور تأکید داشت، اما ترکیب اعضایش که غالباً چهره های خارج نشین بودند (مانند حسن شریعتمداری، شهریار آهی، محسن سازگارا، 
عبدالله مهتدی و …) مانع نفوذ عینی آن در داخل شد. با این حال، شورا سعی کرد با انتشار اسنادی سه گانه (منشور و استراتژی گذار) 

راهبردی ارائه دهد که نیروهای داخل بتوانند به آن استناد کنند. در عمل اما هیچ گروه داخل کشور رسماً با این شورا اعلام همکاری نکرد. 
البته برخی تشکل های صنفی و مدنی داخل (مثل بیانیه ۲۰ تشکل مستقل در بهمن ۱۴۰۱) خواسته های مشابهی مطرح کردند و شورای گذار 

از آنها حمایت کرد، ولی این به معنای ارتباط تشکیلاتی نبود. پس می توان گفت شورای گذار فاقد پایگاه اجتماعی سازمان یافته در داخل 
است. شاید عده محدودی از کنشگران نخبه در تهران و شهرستان ها با اسناد این شورا همدلی داشته باشند، اما به دلیل مسائل امنیتی 

ابراز نمی کنند. در خیزش ۱۴۰۱ نامی از این شورا در شعارها یا بیانیه های میدانی نبود. لذا پایگاه داخلی آن ضعیف (امتیاز ۱) ارزیابی می شود. 

حمایت خارجی: شورای مدیریت گذار از بدو تشکیل کوشید با دیگر گروه های اپوزیسیون و دولت های خارجی ارتباط برقرار کند. چندین 
کنفرانس و نشست عمومی در اروپا و آمریکا برگزار کرد و نمایندگان پارلمان های اروپایی را دعوت نمود. اما به دلیل تعدد گروه های رقیب، 

چندان در کانون توجه دولت ها قرار نگرفت. مثلاً دولت آمریکا بیشتر با چهره های منفرد (پهلوی، علی نژاد) ارتباط گرفت تا با این شورا. با این 
حال، شورا توانست در اسفند ۱۴۰۱ با حزب مشروطه ایران (طرفدار سلطنت) یک پیمان همکاری امضا کند. این اتفاق مهمی بود چون برای 
اولین بار یک گروه سلطنت طلب (حزب مشروطه) و یک ائتلاف جمهوری خواه (شورای گذار) کنار هم قرار گرفتند. از منظر خارجی هم پیامی 
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مثبت داشت که نیروهای دمکرات ایرانی رغم اختلافات تاریخی همکاری می کنند. همچنین شورای گذار در رسانه های بین المللی مانند صدای 
آمریکا حضورهایی داشت و دیدگاهش مطرح شد. با وجود این تلاش ها، نمی توان گفت این شورا الان از حمایت ویژه هیچ دولت خارجی 

برخوردار است. شاید کشورهای اروپایی شورا را مجموعه ای معتدل بدانند که در صورت تغییر رژیم می تواند انتظام امور را به دست گیرد، اما 
فعلاً حمایت علنی نمی کنند. 

توانایی بسیج منابع: شورای گذار نه حزب سیاسی توده ای است و نه نیروی مسلح. بلکه بیشتر یک چتر هماهنگی سیاسی میان 
شخصیت ها و گروه های مختلف بوده است. از نظر مالی، شورا وابسته به کمک های مالی ایرانیان مقیم خارج است. تلاشی برای عضوگیری 

عمومی صورت نگرفته (چون ماهیت شورا این نبوده). در سال ۱۴۰۱، شورا اعلام کرد شبکه هایی در داخل کشور دارد که وضعیت را رصد 
می کنند و گزارش می دهند، اما صحت این ادعا مشخص نیست. توان بسیج خیابانی یا تشکیلاتی این شورا نزدیک به صفر است؛ آنها نه 

تظاهراتی را سازمان داده اند نه می توانند اعتصابی برپا کنند. اگر هم در خارج تجمعی برگزار شده (مثلاً مقابل سازمان ملل)، مشارکت شورا 
در حد صدور فراخوان بوده است. بنابراین باید گفت توان بسیج منابع شورا پایین است. نقطه قوتش صرفاً حضور افرادی با تجربه است که 

دانش فنی دارند، اما اینها در امر بسیج توده ای کاربرد چندانی ندارد. 

حضور رسانه ای بین المللی: شورای گذار در زمان تشکیل (۲۰۱۹) با توجه به حضور چهره های متنوع در آن، مورد توجه رسانه های فارسی و 
بین المللی قرار گرفت. بی بی سی فارسی و ایران اینترنشنال گزارش هایی درباره اش منتشر کردند. اما پس از مدتی، به دلیل کم تحرکی شورا، 
پوشش خبری آن هم افول کرد. در اعتراضات ۱۴۰۱ هم شورای گذار صدایی کم فروغ تر نسبت به چهره های مستقل داشت. بیشتر رسانه ها 

به جای نقل مواضع شورا، سراغ خود افراد عضو شورا می رفتند؛ مثلا مصاحبه با حسن شریعتمداری یا ناهید بهمنی انجام می شد اما به اسم 
شخص خودشان. گاهی تحلیلگران اپوزیسیون، شورای گذار را نمونه ای از تلاش شکست خورده برای اتحاد معرفی می کنند. خلاصه اینکه 

حضور رسانه ای این شورا متوسط روبه ضعیف است. اگرچه اعضای آن مرتب در رسانه ها ظاهر می شوند، برند «شورای مدیریت گذار» آنچنان 
که باید جا نیفتاده است. 

انسجام سازمانی: شورای گذار موفق شد حدود ۴ سال بدون انشعاب جدی به کار ادامه دهد که در میان اپوزیسیون خارج یک موفقیت 
محسوب می شود. ترکیب اعضای آن متنوع بود (از مشروطه خواه تا چپ تا قومیت گرا) و اختلاف نظرها حتماً وجود داشت. با این حال، به 
رهبری حسن شریعتمداری، شورایی شکل داده بودند که مدتی جلسات منظم داشت و اسناد مشترک تدوین کرد. هرچند در طول زمان 

برخی چهره ها فعالیتشان کم شد یا کنار کشیدند، اما انسجام نسبی حفظ شد. انتقاداتی بیرون شورا وجود داشته که این مجموعه کارایی 
لازم را ندارد، اما از درون صدای تفرقه بلندی درز نکرده است. 

نوآوری تاکتیکی: شورای گذار یکی از نخستین تلاش ها برای تدوین نقشه راه مکتوب گذار بود که متونی درباره ضرورت اتحاد و اصول پایه 
منتشر کرد. این در زمان خود اقدامی نو به حساب می آمد چون اپوزیسیون عمدتاً شعار می داد و کمتر برنامه ارائه می کرد. همچنین این شورا 

مفهوم دولت در تبعید و سایه را مطرح نمود که آماده به دست گرفتن امور در صورت فروپاشی رژیم باشد. تلاش برای واردکردن نمایندگان 
اقلیت های قومی و مذهبی به رهبری گذار نیز یک نوآوری مثبت بود که حس مشارکت ملی را تقویت کند. ایده پایه از  تقسیم بندی 
شکاف های سیاسی و اجتماعی از این شورا می آید. با این همه، در حوزه عملیاتی، نوآوری چندانی از این شورا دیده نشد. مثلاً در طول 

اعتراضات ۱۴۰۱ و پس از آن منشور مهسا انتظار می رفت شورای گذار با صدور فرمان هایی یا تعیین نمایندگان محلی، نقش هدایتگری ایفا 
کند، اما چنین نشد. عدم حضور چهره های کاریزماتیک در شورا شاید دلیل این خنثی بودن بود. مجموعاً، شورای گذار را باید ایده ای نو برای 

شکل دادن نهاد میانجی و مجموعه ای خلاق در ایده ولی ضعیف در اجرا دانست.  

جدول امتیازدهی گروه های اپوزیسیون (مقیاس ۱ تا 10): 

پایگاه داخلی گروه اپوزیسیون
(وزن 0.30)

حمایت خارجی 
(وزن 0.20)

بسیج منابع 
(وزن 0.15)

حضور رسانه ای 
(وزن 0.10)

انسجام سازمانی 
(وزن 0.15)

نوآوری تاکتیکی 
(وزن 0.10)

۱. سلطنت طلبان        
443432(رضا پهلوی)

۲. جمهوری خواهان 
222242(ائتلاف همگامی)

3. سازمان مجاهدین 
155354خلق 

۴. حزب کومله کردستان 
223333ایران

۵. حزب دموکرات 
(PDKI) 223343کردستان ایران

(PJAK) ۶123253. پژاک

۷111321. اصلاح طلبان

۸111233. گروه ۲۵ شهریور
۹. جبهه احیای قانون و 

132333حاکمیت ملی

۱۰122231. شورای مدیریت گذار
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(فایل اکسل “OppositionGroupsScores.xlsx” شامل این جدول و محاسبات وزنی پیوست شده است.) 

بر اساس این امتیازات و ضرایب، می توان یک شاخص ترکیبی برای هر گروه محاسبه کرد تا رتبه کلی آن ها در عاملیت سیاسی مشخص 
شود. در جدول زیر، نمره کل هر گروه (حاصل ضرب امتیازات در وزن شاخص ها) و رتبه بندی آمده است: 

(محاسبه: مجموع حاصل ضرب هر امتیاز در وزن شاخص مربوط.) 

بررسی جدول نشان می دهد که توزیع عاملیت سیاسی میان گروه های اپوزیسیون، ناهمگون اما به طور کلی در نیمه ی پایین طیف ۱ تا ۱۰ 
متمرکز است. چند گروه در یک یا دو بعُد خاص مانند قدرت رسانه ای یا انسجام امتیاز نسبتاً بالاتری دارند، اما این برتری معمولاً با ضعف 

در ابعاد دیگر، به خصوص ظرفیت سازمان دهی و پیوند عملی با داخل، خنثی می شود. در سوی دیگر طیف، گروه هایی قرار دارند که اگرچه از 
نظر تاریخی یا نمادین نام های شناخته شده ای هستند، اما در دوره ی مورد مطالعه، شواهد کافی از عاملیت فعال و مؤثر آن ها در جهت گذار 

دیده نمی شود و امتیازشان در بیشتر شاخص ها به طور معناداری پایین است. به این ترتیب، نقشه ی کلی اپوزیسیون بیش از آن که 
نشان دهنده ی وجود یک هسته ی قوی و متمرکز باشد، تصویر یک میدان پراکنده با جزایر توان و منابع منفصل را ارائه می کند. موضوع 
ساخت حمایت خارجی در میان اپوزیسیون در حد جلب کمک های مالی حداقلی، نشست های پارلمانی و کنفرانس ها باقی مانده است. 

وضعیت ایران نیازمند قدرتمندی در ۲ شاخص اصلی تر است. پایگاه داخلی عامل و حمایت خارجی تعیین کننده. احتمالا اپوزیسون لازم 

رتبهنمره کل (۰ تا ۱۰)گروه

3.51سلطنت طلبان (رضا پهلوی)

(MEK) 3.52سازمان مجاهدین خلق

(PDKI) 2.653حزب دموکرات کردستان

2.54حزب کومله کردستان

2.45حزب پژاک

2.36جمهوری خواهان (همگامی)

2.257جبهه احیای قانون و حاکمیت

1.758شورای مدیریت گذار

1.69گروه ۲۵ شهریور

1.3510اصلاح طلبان
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است یک پرسش حیاتی را از خود و سازمانش مطرح کند: برای انجام تغییر سیاسی چقدر جدی است و چقدر حاضر است که ریسک 
نماید؟! 

  
�� توصیه های راهبردی 

1⃣ تشکیل ائتلاف ملی بر اساس مدل سیستم مشترک (ددلاین شش ماهه) 
2⃣ تقویت ارتباط داخل-خارج 

3⃣ تدوین برنامه واضح برای دولت آینده بر اساس منابع اجرایی از سیستم مشترک 
4⃣ بهره برداری از فرصت های سیاسی و آفرینش ایده های سیاسی نوین 

5⃣ کسب حمایت بین المللی شدید تر 
6⃣ سازماندهی و آموزش به جای برون سپاری 

7⃣ ساخت تخصصی روایت  

خطاب به پادشاهی خواهان: سازماندهی در سطح مردمی به صورت اتفاقی روی نمی دهد، آن را روشمند کنید و نقشه اجرایی داشته باشید. 
رضا پهلوی چهره اصلی پادشاهی خواهان و سایر مدیران میانی در این گروه به متخصص مشاور ساخت روایت نیاز دارند. 

امتیاز مثبت شما ملی گرایی است. آن را غنی کنید و در جبهه ساخت حمایت خارجی جدی تر بیاندیشید. یکی از آخرین 
ویدیوهای رضا پهلوی درباره انفعال مردم است ولی از ضمیر ما استفاده می کند. از مردم می خواهد سازماندهی شوند اما 

نمی گوید تیم ما برای این سازماندهی چه می کند؟ 

خطاب به جمهوری خواهان: مشخص کنید که دقیقا چه کسی هستید، دشمن شما کیست و روش شما برای مقابله با او چیست. دیدگاه 
طیف جمهوری خواهان درباره ایران، گنگ و سرگشته است. این موضوع آسیب شدیدی به شما در اجرا می زند. 

خطاب به گروه های نزدیک به سازمان مجاهدین خلق: اسلام گرایی را از تمامی شئون ارزش ها و ماموریت خود حذف کنید. با وجود موفقیت 
نسبی در بخش سازماندهی و جلب حمایت خارجی، پاشنه آشیل شما اصرار بر ایدئولوژی گذشته است. تغییر پارادایم را جدی 

بگیرید. 

خطاب به تمامی احزاب کردی، بلوچ و  ترک: خود و مسائل حزبی را به مسائل ملی ایران پیوند بزنید. شما یک بار تجربه عبور از فلاکت 
باورهای کمونیستی را زیسته اید. اکنون نیز برای تبدیل شدن دست کم به احزاب سوسیال دموکرات، نیاز دارید خود را به 

مساله ایران پیوند بزنید و مشارکت خود را اجرایی کنید. 

سناریوهای آینده اپوزیسیون  
بر مبنای چارچوب کتاب «مناطق تاریک و اراده روشنایی» 

با استفاده از داده های فوق و الهام از رهیافت هایی که در کتاب «مناطق تاریک و اراده روشنایی» (بردیا موسوی، ۲۰۲۴) طرح شده که بر 
تحلیل شرایط گذار سیاسی ایران و ضرورت روشن نگه داشتن امید و اراده جمعی تأکید دارد می توان چند سناریوی محتمل برای آینده 

اپوزیسیون و گذار سیاسی ایران را ترسیم کرد. این سناریوها تا حدودی نمایانگر «مناطق تاریک» (عدم قطعیت ها و مخاطرات) و «اراده 
روشنایی» (اراده آگاهانه نیروهای خواهان تغییر) هستند که آینده نزدیک را شکل خواهند داد: 

سناریو ۱: ائتلاف فراگیر/مدل سیستم مشترک 
داده ها نشان می دهند که هیچ گروهی به تنهایی تمام ابعاد عاملیت سیاسی را در سطح بالایی در اختیار ندارد، اما ترکیب نقاط قوت چند 
گروه، در صورت شکل گیری پلتفرم، می تواند تصویر را به طور چشم گیر تغییر دهد. در درجه اول و پیش از هرگونه همکاری، قدرت گروهها 
باید افزایش یابد. در گام بعدی گروه هایی که در شاخص های «پایگاه اجتماعی و پیوند با داخل» و «انسجام راهبردی» امتیاز بالاتری دارند، 

اگر با گروه هایی که در «ظرفیت رسانه ای» و «اثرگذاری بین المللی» قوی ترند همراه شوند، می توانند یک سبد نسبتاً متعادل از ظرفیت ها 
بسازند. تحقق این سناریو مستلزم آن است که بازیگران حاضر، از منطق رقابت هویتی و نمادین عبور کرده و حول یک معماری مشترک گذار 

همگرایی سازمانی پیدا کنند. در امتیازهای فعلی، نشانه ای از وجود یک «هسته ی اجرایی» کوچک اما بسیار کارآمد به معنای کلاسیک آن 
دیده نمی شود؛ بااین حال، چند خوشه ی کوچک از گروه ها و افراد با امتیاز نسبتاً بالاتر در شاخص های «توان تحلیل راهبردی» و «شبکه های 

تخصصی» قابل شناسایی است. اگر این خوشه ها بتوانند در قالب یک ساختار سبک، منعطف و متمرکز بر طراحی و اجرای عملیات مشخص 
و نه بازتولید ساختارهای جبهه ای سنتی کنار هم قرار گیرند، امکان شکل گیری نسخه ای از این سناریو وجود دارد. داده های این گزارش 

بیش تر از «امکان بالقوه ی این مدل» دفاع می کنند تا از «وجود بالفعل آن». 

درباره مدل سیستم مشترک سوالبارد و نوع خاص همبستگی آن در گزارش وضعیت ایران، بخش استراتژی، درک همبستگی جدید شرح 
داده شده است. 

سناریو ۲: گذار آشوب زده، شکنجه آور و شکل گیری هسته های قدرت رقیب 
بر اساس امتیازهای فعلی، این سناریو با وضع موجود بیش ترین انطباق را دارد. اکثریت گروه ها در سطح عاملیت متوسط یا پایین باقی 
مانده اند؛ شکاف میان ظرفیت گفتمانی رسانه ای و ظرفیت سازمان دهی و اجرایی همچنان پابرجاست و هیچ گروهی به تنهایی در سطحی 
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نیست که بتواند به هسته ی محوری یک گذار سازمان یافته تبدیل شود. اگر در وزن ها و شاخص ها تغییری رخ ندهد و همکاری های مؤثر 
شکل نگیرد، توزیع فعلی امتیازها تقریباً دقیقاً همان چیزی است که این سناریو پیش بینی می کند. 

در این سناریو، اپوزیسیون همچنان پراکنده باقی می ماند و اعتراضات مردمی نیز بدون هدایت مرکزی ادامه می یابد. فشار اجتماعی و 
وخامت اوضاع اقتصادی نهایتاً رژیم را فرسوده و دچار فروپاشی می کند (مثلاً بحران جانشینی رهبری یا شورش های گسترده مهارناپذیر). اما 

به دلیل عدم وجود هسته اجرایی جایگزین، پس از خلأ قدرت، هسته های قدرت رقیب و منطقه ای شروع به سربرآوردن می کنند. برای مثال، 
در کردستان احزاب کردی کنترل اوضاع را در دست می گیرند؛ در سیستان وبلوچستان ممکن است رهبران محلی (مولوی ها) ابتکار عمل را 

داشته باشند؛ در تهران گروه های مختلف (از سلطنت طلب تا ملی گرا تا حتی برخی فرماندهان سپاه جداشده) برای کسب قدرت چانه زنی یا 
حتی رویارویی می کنند. این سناریو چیزی شبیه وضعیت روسیه بعد فروپاشی شوروی یا لیبی پساقذافی است: کشوری با مناطق تاریک 

قدرت که هر بخش دست یک گروه است و نظم مرکزی به سختی برقرار می شود. کتاب "مناطق تاریک و اراده روشنایی" هشدار می دهد که 
اگر آمادگی و سازماندهی دمکراتیک نباشد، فروپاشی رژیم حتی می تواند به بازسازی استبداد در لباس جدید بینجامد یا کشور را به ورطه 

آشوب ببرد. در چنین شرایطی، احتمال بروز درگیری های داخلی، رشد نابردباران (تندروهایی که تحمل تفاوت را ندارند) و مداخله همسایه ها 
بالاست. متأسفانه عدم انسجام کنونی اپوزیسیون و شکاف ایدئولوژیک (حتی بر سر نمادهایی چون نوع نظام آینده) اگر حل نشود، این 

سناریو را تقویت می کند. مصداقش را می توان در شعارهای بعضاً متضاد اعتراضات ۱۴۰۱ دید که گروهی جمهوری سکولار می خواستند، 
عده ای طرفدار پادشاهی بودند. اگر این وحدت ملی شکل نگیرد، بعد سقوط رژیم این اختلافات به رویارویی سیاسی شدید بدل خواهد شد. 

این سناریو هرچند روشنایی اراده تغییر مردم رژیم را برانداخته، اما به علت تاریکی ناشی از نبود برنامه مشترک و نهاد موازی مشروع، 
خطرناک است.  

سناریو ۳: گذار ارگانیک و دگردیسی قدرت 
اینجا فروپاشی یا گذار نه به دست اپوزیسیون، که به علت تحولات درونی حاکمیت رخ می دهد. مثلاً پس از علی خامنه ای، بر سر جانشینی 

توافق نمی شود و جناح هایی از سپاه یا بیت با هم درگیر می شوند و کشور دچار بحران می گردد. یا فشار تحریم و اعتراضات باعث می شود 
بخشی از رژیم (مثلاً دولت یا بخشی از سپاه) دست به کودتای داخلی یا اصلاح اجباری ساختار بزند برای نجات کشور. در چنین حالتی، 

اپوزیسیون بیرونی چندان زمینه ساز تغییر نیست و بیشتر تماشاگر است یا در بهترین حالت، بهره بردار خواهد بود. شاید مثالی شبیه 
فروپاشی شوروی باشد که بخش زیادی از تغییر توسط خود نخبگان حزبی (گورباچف، یلتسین) انجام شد و مخالفان تبعیدی نقش فرعی 

داشتند. در سناریوی ایران، ممکن است شخصیتی از دل نظام (مثل یکی از مراجع سنتی یا یک فرمانده مصلح) قدرت را موقتاً دست بگیرد 
و وعده گذار به دمکراسی بدهد تا اوضاع آرام شود. اپوزیسیون خارج در این شرایط احتمالاً دچار شکاف می شود: برخی تعامل با عنصر 

معتدل جدید را می پذیرند (مثلاً اصلاح طلبان قدیمی و ملی مذهبی ها)، برخی رد می کنند و خواهان حذف کامل همه عناصر رژیم اند 
(تندروهای برانداز). نتیجه می تواند یک گذار کنترل شده باشد که نه به تمامی مطلوب اپوزیسیون است (مثلاً شاید ساختارهایی از نظام 

قبل باقی بماند یا عدالت انتقالی کامل اجرا نشود) اما خطر فروپاشی کامل را هم کاهش می دهد. این سناریو مشابه برخی تغییر رژیم های 
نیمه مدیریت شده (مثل انتقال از آپارتاید در آفریقای جنوبی با مذاکره). نکته اینجاست که آیا مردم این سازش را می پذیرند یا نه. اگر 

مشروعیت چهره جدید مقبول مردم نباشد، دوباره اعتراضات او را هم کنار خواهد زد. بر اساس امتیازات ما، اپوزیسیون خارج در حال حاضر 
چندان در موضع تحمیل اراده خود بر فرآیند گذار نیست و این سناریو محتمل است که تحول از داخل بیاید. کتاب «مناطق تاریک…» اشاره 
می کند که در شرایط بی تصمیمی و تفرقه اپوزیسیون، امکان دارد انتقال کنترل توسط همان نیروهای موجود (ولو با تغییر چهره) انجام شود 

و اگر شبکه مدنی و اپوزیسیون مستقل قوی نباشد، نتیجه پایدار نخواهد بود. بنابراین این سناریو هرچند از جنگ داخلی جلوگیری می کند، 
اما خطر بازتولید نرم استبداد به شکل متفاوت یا دستکم نیامدن تغییرات عمیق را دارد مگر آنکه اپوزیسیون هشیارانه و متحد پس از 

تغییر از بالا، مطالبه نهادینه کردن دمکراسی را پیگیری کند. 

برآیند سناریوها 

سه سناریوی فوق را می توان در یک ماتریس بر اساس دو محور «انسجام اپوزیسیون» و «فروپاشی رژیم» هم تصویر کرد. سناریوی ۱ (گذار 
ائتلافی) زمانی رخ می دهد که اپوزیسیون منسجم و قوی باشد و فروپاشی رژیم نیز در حال وقوع در این حالت بهترین بهره برداری می شود و 

یک تغییر دمکراتیک حاصل می گردد. سناریوی ۲ (گذار آشوب زده) وضعیتی است که رژیم ضعیف شده و می رود، اما اپوزیسیون هم 
پراکنده است؛ نتیجه خلأ قدرت و هرج ومرج موقت خواهد بود تا نهایتاً یک نیروی مسلط شود (که می تواند بد باشد). سناریوی 3 (گذار از 

درون) زمانی است که رژیم دچار تغییر می شود اما اپوزیسیون نقش هدایتگر ندارد در این حالت انتقال ممکن است کنترل شده ولی نه  
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کاملاً دمکراتیک باشد. البته سناریوی بدتری هم متصور است: بقای بلندمدت رژیم (بدترین حالت برای اپوزیسیون و مردم) که وقتی است 
که نه رژیم فرو می پاشد نه اپوزیسیون قدرت فشار جدی می یابد. در این گزارش فرض بر گذار نهایتاً در یک افق چند ساله است، لذا آن را 

به عنوان سناریوی مجزا نیاوردیم، اما احتمال طولانی شدن حکومت در سایه تفرقه مخالفان همیشه وجود دارد. 

در هر کدام از این سناریوها، عاملیت گروه های مختلف اپوزیسیون وضعیتی متفاوت خواهد داشت. مثلاً در سناریوی ائتلافی، 
سلطنت طلبان و جمهوری خواهان هر دو سهمی در قدرت آینده خواهند داشت و باید با هم کار کنند؛ در سناریوی آشوب زده، احتمالاً 

گروه های با سازمان رزمی (احزاب کرد، شاید مجاهدین) برای کسب حوزه نفوذ خواهند کوشید؛ در سناریوی گذار از درون، نیروهای میانه 
(اصلاح طلبان سابق، ملی ها) که مورد اعتماد نسبی بخش هایی از حاکمیت اند، میدان دار می شوند و تندروهای برانداز کنار گذاشته می شوند. 

بنابراین اپوزیسیون کنونی بسته به روند وقایع باید انعطاف استراتژیک داشته باشد: هم آمادگی مشارکت در یک اتحاد ملی را پیدا کند و 
هم طرح هایی برای جلوگیری از سوءاستفاده صاحبان سلاح یا نفوذ منطقه ای از خلأ احتمالی قدرت داشته باشد. 

نمودار ۱ – نقشه حرارتی (Heatmap) امتیازات گروه ها در شاخص های شش گانه. 
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نمودار ۲  ـــــــ ماتریس اثرگذاری وزن شاخص ها در امتیاز نهایی 

نمودار ۳ – نمودار راداری مقایسه عملکرد گروه ها در شش شاخص مورد بررسی. 
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برآیند پایانی 
این پژوهش کوشید عاملیت سیاسی اپوزیسیون ایرانی را در دوره ی ۱۴۰۱ تا ۱۴۰۴، با استفاده از شاخص های کمیّ و کیفی و بر اساس 
داده های مستند، در چارچوبی مقایسه ای صورت بندی کند. تصویر حاصل، تصویری ساده و سیاه سفید نیست؛ در نقشه ای که از دل 

امتیازها بیرون می آید، هم ظرفیت های واقعی و قابل دفاع دیده می شود و هم کاستی های ساختاری عمیق. 

از یک سو، وجود شبکه های دیاسپورای پرشمار، دسترسی به زیرساخت های رسانه ای و دیجیتال، و تجربه ی انباشته ی چند دهه کنش 
سیاسی و مدنی، نشان می دهد که اپوزیسیون ایرانی در معنای محدود و سازمان یافته ی آن به طور کامل تهی از ظرفیت نیست. در برخی 

گروه ها، انسجام گفتمانی، برنامه ریزی برای دوران گذار و توان تعامل بین المللی، امتیازهای قابل توجهی به دست آورده است. 

از سوی دیگر، ضعف پایدار در سه حوزه ی کلیدی سازمان دهی، پیوند اجرایی با داخل و معماری مشترک گذار باعث می شود که برآیند این 
ظرفیت ها، در مقیاس ملی، همچنان به سطح عاملیت ناکافی برای تغییر موازنه ی قدرت محدود بماند. تا زمانی که شکاف میان پایگاه 

اجتماعی داخل و رهبری بیرون، میان تحلیل و اجرا و میان رقابت نمادین و همکاری راهبردی پر نشده است، اپوزیسیون بیش تر در نقش 
تقویت کننده ی فرصت ظاهر خواهد شد تا آغازگر و مدیریت کننده دوران گذار. 

۱. بدون بازطراحی جدی ساختارهای سازمانی و ایجاد هسته های اجراییِ کارآمد، افزایش صرفِ فعالیت رسانه ای یا صدور بیانیه، تغییری در 
امتیاز عاملیت ایجاد نخواهد کرد. 

۲. هر سناریوی واقع بینانه برای گذار دموکراتیک، نیازمند حداقل یک مرکز ثقل سازمانی و راهبردی است که بتواند منابع موجود را هم افزا 
کند؛ داده های این گزارش نشان می دهد که چنین مرکز ثقلی، در وضعیت فعلی، هنوز شکل نگرفته است. 

۳. بازیگران بین المللی اگر بخواهند بر اپوزیسیون ایرانی به عنوان شریک گذار حساب کنند، ناچارند از منطق شناسایی نمادینِ چهره ها عبور 
کرده و به ارزیابی مبتنی بر شاخص های واقعی عاملیت سیاسی روی بیاورند؛ یعنی دقیقاً همان چیزی که این گزارش، در مقیاس محدود 

خود، برای تمرین اجرایی پیشنهاد می کند. 

بررسی جامعی که صورت گرفت نشان داد عاملیت سیاسی اپوزیسیون ایران در سال های ۱۴۰۱ تا ۱۴۰۴ دارای کاستی های جدی اما ظرفیت های 
بالقوه مهمی است. اپوزیسیون در مجموع از نظر اخلاقی و گفتمانی در موضع برتر نسبت به حکومت (که با سرکوب مشروعیت خود را 

باخته) قرار دارد، اما برای ترجمه این برتری به تغییر سیاسی واقعی، نیازمند تقویت پایه اجتماعی، بهبود همکاری و انسجام، و اتخاذ 
ابتکارات استراتژیک نوین است. امتیازات داده شده موید آن است که اگر مثلاً محبوبیت اجتماعی سلطنت طلبان با برنامه داری و پختگی 

جمهوری خواهان و پشتکار سازمانی احزاب اتنیکی جمع شود، نیرویی پدید می آید که رژیم را در هم خواهد شکست. اما اگر هر کدام بر طبل 
خود بکوبند، چه بسا نیروها هدر رود و آینده پس از جمهوری اسلامی نیز روشن و باثبات رقم نخورد. 

هم اینک، ایران در یک نقطه تاریخی قرار دارد: “مناطق تاریک” پیش رو شامل عدم قطعیت در وضعیت نهادی در کشور، وخامت اقتصادی، 
نارضایتی های انفجاری و مخاطرات امنیتی است؛ در برابر، “اراده روشنایی” مردم برای رهایی از بحران توتالیتاریسم که در شعار زن، زندگی، 

آزادی متبلور شد همچنان زنده است. اپوزیسیون اگر بتواند از خلال عملکرد مستند و واقع بینانه شاخص هایی که در این گزارش سنجیدیم 
خود را بهبود دهد یعنی پایگاه اجتماعی اش را در میان جوانان و ناراضیان داخل تقویت کند، حمایت جهانی مشروع و همسو با منافع ملی 

جلب کند، منابع انسانی و مالی خود را زیر چتر یک نقشه راه ملی بسیج کند، صدای واحد و رسای خود را به جهان برساند، اختلافات درونی 
را با تمرکز بر هدف مشترک کنار بگذارد و خلاقیت و شجاعت در روش های مبارزه داشته باشد آنگاه بدون شک گذار به دمکراسی در ایران نه 

یک رؤیا، که واقعیتی در دسترس خواهد بود. داده های امروز حاکی از آن است که جامعه ایران از لحاظ ذهنی آماده تغییر است (برآیند 
نظرسنجی ها و شعارها)، این اپوزیسیون است که باید با مستحکم کردن عاملیت سیاسی خود، نقش تسهیلگر و تسریع کننده این تغییر را 

ایفا کند. تاریخ قضاوت خواهد کرد که آیا مخالفان حکومت از آزمون درک عاملیت تغیر و بلوغ سیاسی سربلند بیرون آمدند یا خیر.  

منابع و مآخذ: تمامی استنادهای عددی در متن بر اساس گزارش ها و اسناد ذکرشده طی پژوهش (لیست منابع متصل) بوده و شامل 
رسانه های معتبر فارسی و بین المللی، تارنماهای رسمی گروه ها، و تحلیل های منتشرشده است. این مستند سازی به منظور تضمین دقت و 

بی طرفی ارزیابی ها انجام شد. امیدواریم این گزارش تصویری واقع بینانه و جامع از وضعیت اپوزیسیون ایران ارائه کرده و به روشن شدن 
مسیرهای پیش روی جنبش آزادی خواهی مردم ایران کمک نماید. 
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